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Ekzekutimi i Fildeze Hafi zit, protesta me Ekzekutimi i Fildeze Hafi zit, protesta me 
bojë të kuqe para Ministrisë së Drejtësisë bojë të kuqe para Ministrisë së Drejtësisë 

Vëllai i Fadil Kasemit: 
Vrasja s’ka justifikim, 

por ish-gruaja ia 
ktheu fëmijët kundër 

Vrasja nuk justifi kohet. Ne e kemi kokën të ulur për 
atë që ka ndodhur. Por, vëllai im vrau nënën e fëmijëve 
të tij, pasi doli nga vetja për shkak të saj. Fadili bëri 
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Skënderbeu!
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mbulohet dot më as me tepsi e as me 
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pas dasmës: Ja 

çfarë ka ndryshuar 
sot në jetën time
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Gudar Beqiraj në krye të Akademisë së Shkencave 
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Edi Rama: Procesi farsë, do t’i ndërpresim financimin. Reagojnë PD e LSI 
Nga FATMIRA NIKOLLI Akademisë së Shkencave prej 

vitit 2009 është ndjekur më 
së paku, me nënqeshje. Ata i 
kanë lënë e i kanë zënë vendin 
njëri-tjetrit. Nëse do të ishte 
emërim nga instanca mbi 
ta, do ishte krejt qesharak. 
Çështja është se ata zgjidhen. 
Zgjidhen pasi ...

Ikën Gudar Beqiraj si kry-
etar e vihet nënkryetar, 

ikën Muzafer Korkuti nga 
nënkryetar dhe vjen si kry-
etar. Ikën Korkuti vjen Be-
qiraj, ikën Beqiraj vjen Kor-
kuti. Rotacioni i dy emrave 
në funksionet drejtuese të 

Fadil Kasemi
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Prokuroria pritet të marrë dëshmitë e fëmijëve dhe familjarëve të tjerë

"Dy fëmijët e Fildezit flisnin me
psikologun pasi takonin të atin"
Shoqet e gjyqtares: Ndihej e frikësuar

Tentativa e vrasjes në 2015-ën në Golem,
policia e referoi rastin për dy vepra penale

Xhensila Kodra

Kur kanë kaluar vetëm
pak ditë nga vrasja
në mënyrë makabre

e gjyqtares Fildeze Hafizi
nga ish-burri i saj, Prokuro-
ria për Krimet e Rënda ka
nisur hetimet për të zbulu-
ar edhe shkaqet e ngjarjes.
Burime pranë organit të
akuzës bënë me dije se pas-
diten e së dielës janë marrë
në pyetje dy mikeshat e të
ndjerës, njëra prej të cilave
është edhe shoqja e ngush-
të e saj. Ato kanë rrëfyer me
detaje gjithçka dinin për
kërcënimet dhe shantazhet
që shoqja e tyre merrte herë
pas here dhe shqetësimet që
39-vjeçarja kishte kohët e
fundit. Sipas të njëjtave
burime, mësohet se njëra
prej shoqeve të Hafizit, me
detyrë prokurore ka treguar
edhe përsa u përket shqetësi-
meve dhe frikës që dy fëmijët
e mikeshës së tyre kishin kur
shkonin tek shtëpia e të atit.
"Fildezi ndihej e frikësuar. Na
tregonte për shqetësimet që
kishte", kanë rrëfyer ato duke
pohuar se fëmijët pasi kthe-
heshin nga banesa e të atit,
flisnin me një psikolog për
shkak të gjendjes së tyre.
Ndërkaq, hetuesit e çështjes
pritet të marrin në pyetje
edhe pjesëtarë të tjerë të
gjyqtares së ndjerë, ndërsa
dëshmia e dy fëmijëve të saj
do të bëhet në prani të psik-
ologes për shkak të moshës
së tyre. Burimet thanë më
tej se në pyetje do të merret
edhe psikologia me të cilën
janë konsultuar fëmijët. Në
pyetje pritet të merren edhe
të afërm e familjarët e Fadil
Kasemit, autorit të krimit.
DEKLARATAT

Burime të besuara thanë
për "GSH" se dy mikeshat e
të ndjerës kanë pohuar
gjithçka dinin në lidhje me
kërcënimet që Fildeze Hafizi
kishte marrë nga ish-bash-
këshorti i saj. "Fildezi ishte
e frikësuar. Shpeshherë më
shprehte shqetësimin se ish-
bashkëshorti do ta vriste.
Ajo nuk i ka ndaluar asn-

jëherë fëmijët që të shkonin
të takonin dhe të rrinin tek
i ati. Por, sa herë që ata kthe-
heshin nga ai, Fildezi më
thoshte se i çonte tek një
psikologe, sepse ata ndi-
heshin të frikësuar", ka
treguar vajza me inicialet
E.N.. Sipas tyre, vrasja e
mikeshës së tyre ka qenë e
paralajmëruar duke përmen-

DETYRIMI
Fildeze Hafizi dhe Fadil Kasemi u divorcuan në maj të
vitit 2015. Pas ndarjes së tyre, e ndjera nuk ka
paraqitur asnjë kërkesë në Gjykatën e Tiranës, ku
mund të pretendonte për pronësi. Ndërsa, Fadil Kasemi
ka paraqitur në gjykatë vetëm një vërtetim se ishte i
punësuar me 230 mijë lekë në muaj. Ndërkohë që
gjykata i ka vënë si detyrim për dy fëmijët pagesën me
nga 100 mijë lekë në muaj për secilin.

dur edhe rastin e ndodhur
në korrik të vitit 2015 në
plazhin e Golemit.
NGJARJA

Krimi makabër u shënua
mesditën e 31 gushtit, në
zonën e njohur si "Xhaml-
liku", në kryeqytet. Ish-
bashkëshorti i kishte zënë
pritë gjyqtares së Shkodrës
dhe sapo ajo ka dalë nga

parukeria dhe ka hipur në
makinën e saj për të shkuar
në banesë, është qëlluar me
një plumb pistolete në kokë,
duke gjetur vdekjen e men-
jëhershme. Pasi kreu
krimin, Fadil Kasemi u lar-
gua nga vendi i ngjarjes dhe
duke marrë peng një furgon
mallrash, nën kërcënimin e
armës i ka kërkuar që ta
nxjerrë jashtë kryeqyteti.
Por, drejtuesi i mjetit e çoi
atë në komisariatin e poli-
cisë nr.1. Pas vënien së tij në
pranga, 53-vjeçari duke se ka
vendosur të heshtë për mo-

tivin e krimit, pasi nuk ka
pranuar të dëshmojë me pre-
tendimin se ndodhet në
gjendje jo të mirë shëndetë-
sore. Të dielën ai doli para
gjykatës së Krimeve të Rën-
da ndaj të cilit u caktua
masa e sigurisë "arrest me
burg".

Tentativa e vrasjes së
gjyqtares Fildeze Hafizi,

ndodhur korrikun e dy
viteve më parë në plazhin e
Golemit, nuk është referuar
si e tillë në prokurori. Në atë
kohë, në njoftimin zyrtar të
policisë bëhej me dije se ar-
restimi i të dyshuarit Fadil
Kasemi u bë për dhunë në
familje dhe armëmbajtje pa
leje. Kështu, ndonëse policia
ndodhej në vendin e ng-
jarjes ku kreu veprimet e
para hetimore, e ka referu-
ar rastin në fjalë vetëm për
dy akuza, duke hedhur
poshtë atë të tentativës së
vrasjes. "Më datë 19.07.2015,
ora 23:30, u arrestua në fla-
grancë shtetasi Fadil Pasho
Kasemi, i datëlindjes
04.03.1964, banues në Ti-
ranë, me arsim të mesëm,
sepse në ora 16:00, në zonën
e plazhit Golem, ka goditur
me grushte ish-bash-
këshorten Fildeze Byn-
jamin Kasemi (Afizi), e
datëlindjes 06.01.1978, ban-
uese në Tiranë, me arsim të
lartë. Gjatë kontrollit në

çantë iu gjet e bllokua 1 pisto-
letë tip 'TT', model 54, me nr.
14044789061967, dhe 1 krehër
me 7 fishekë, pa leje. Neni
278/4 dhe 130 a i K.P.", thuhej
në atë kohë në referimin që
policia i kishte bërë prokuror-
isë. Rreth orës 16:00 të 19 kor-
rikut të 2015-ës, Fildeze Hafizi
ishte duke pushuar së bash-
ku me dy fëmijët dhe nënën
e saj në plazhin e Golemit. Në
atë kohë, policia raportoi se
kur gruaja kishte shkuar te
shezlongët me të birin, kish-
te parë të afrohet Fadili dhe i
ka thënë të mos i linte fëmijët
jetimë, pasi ky ai kishte ten-
tuar të nxirrte një send nga
çanta. Sipas dëshmisë së gru-

as, ajo e kishte parandjerë se
ai me vete kishte pasur armë
dhe për këtë gjë ia kishte
tërhequr çantën dhe kishte
tentuar të largohej me vrap
prej aty. Por, Fadili kishte ten-
tuar ta ndalonte dhe mes tyre
kishte nisur një debat i ash-
për. "Mos e vrit mamin" i lutej
djali babait për nënën e tij, e
cila edhe ajo e rrëzuar në rërë
lutej "Mos e lër djalin jetim".
Por, në një moment, gruaja i ka
rrëmbyer çantën dhe duke vra-
puar bërtiste "Po më vret, po më
vret". Fildezi shkoi menjëherë
tek hoteli ku qëndronte dhe pr-
onari i erdhi në ndihmë duke
lajmëruar në kohë policinë. Të
mbërritur në vendin e ngjarjes,

ata bënë të mundur kapjen
e tij, i cili ndodhej nën efek-
tin e alkoolit. Brenda çantës
u gjet pistoleta tip 'TT' model
54 me krehër të vendosur në
të. E gjithë skena ndodhi në
sy të djalit të tyre, i cili më
pas u mor në pyetje në prani
të një psikologeje. Asokohe,
treshja gjykuese me krye-
sues Luan Lushën dhe
anëtarë Eda Kajën e Mar-
keljan Kocon, e dënuan
ish-bashkëshortin e koleg-
es së tyre me 3 vite burgim.
Ai qëndroi prapa hekurave
11 muaj e tetë ditë dhe më
14 janar 2017, 53-vjeçari
rifitoi lirinë për shkak të
amnistisë.

Të rinjtë,
protestë para
Ministrisë së

Drejtësisë
Dhjetëra aktivistë të

rinj protestuan dje
para Ministrisë së Drejtë-
sisë për vrasjen e gjyqtares
Fildeze Hafizi nga ish-bash-
këshorti i saj. Teksa në
duar mbanin pankarta të
ndryshme, ata qëlluan sim-
bolikisht me tullumbace
me bojë të kuqe organet e
drejtësisë, duke i bërë
përgjegjëse për krimin e
rëndë. "Pas çdo gruaje të
vrarë fshihet një shoqëri që
hesht", "Fadil Kasemi i
vërtetë është shteti", shkru-
hej në parullat e të rinjve.
Ata fajësojnë gjykatat që
nuk i dhanë dënim më të
ashpër vrasësit kur ai rrahu
gruan dy vite më parë.
Gjithashtu, përgjegjësi ka
edhe parlamenti, që e am-
nistoi dhe i fali 1 vit burg au-
torit të vrasjes së gjyqtares.
Pas kësaj, i menjëhershëm
ishte edhe reagimi i minis-
trisë. "Ministria e Drejtësisë
ka mbështetur dhe mbësh-
tet çdo organizim të sho-
qërisë civile, kundër
dhunës në familje dhe mos-
veprimit të autoriteteve
publike për parandalimin
dhe ndjekjen ligjore të kë-
tyre rasteve. Ritheksojmë
qëndrimin tonë të shpre-
hur edhe më parë, se çdo
organ publik që nuk ka
përmbushur përgjegjësitë
sipas ligjit, përfshirë këtu
edhe sistemin gjyqësor,
duhet të përgjigjet! Ad-
ministrata vishet edhe
penalisht për mosveprim",
thuhet në reagim.

Viktima, Fildeze Hafizi

Faksimile e njoftmit të policisë, referuar në prokurori

Vendi ku ndodhi ngjarja
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EKZEKUTIMI I FILDEZE HAFIZIT/ “Ai investoi, ajo thoshte: ç’më gjeti me këtë”

Vëllai i Fadil Kasemit: S’e ndaloja dot
ngjarjen, ia kthyen fëmijët kundër

Eduard Kasemi: Vrasja nuk ka justifikim

BANESA

Fadil Kasemi,
53-vjeçari i cili akuzohet
se vrau me pistoletë
ish-bashkëshorten e tij,
Fildeze Hafizi banonte
në një vilë 3-katëshe në
rrugën "Sadik Petrela".
Ai jetonte së bashku
me familjarët e tij dhe
kanë në zotërim
një supermarket
dhe një lokal.

BIZNESI

53-vjeçari merrej
me tregti. Motra e tij
zotëron një dyqan
te tregu çam dhe
Fadil Kasemi ka
bashkëpunuar me
të. Por, disa vite më
parë, ai u tërhoq
nga ky
bashkëpunim për t'u
marrë me tregti të
tjera. Këtë gjë e
pohoi për "GSH"
vëllai i tij, Eduart
Kasemi.

"Ish-bashkëshortja
e Fadilit në

fillim punonte
edukatore kopshti.
Vëllai im ndërhyri

që ajo të bëhej
drejtoreshë e atij
kopshti. Më pas

investoi në
arsimimin e saj".

““

Vrasja nuk justifiko
het. Ne e kemi kokën
të ulur për atë që ka

ndodhur. Por, vëllai im vrau
nënën e fëmijëve të tij, pasi
doli nga vetja për shkak të
saj. Fadili bëri gjithçka për
Fildeze Hafizin. Ai mundë-
soi që ajo të bëhej drej-
toreshë kopshti, investoi për
arsimimin e saj, për gjithë të
afërmit e saj. Dhe pasi arriti
gjithçka prej tim vëllai, ajo
e divorcoi, ia vuri fëmijët
kundër dhe filloi të tallej me
të". Kështu deklaroi dje Ed-
uart Kasemi, vëllai i 53-
vjeçarit, i cili pak ditë më
parë ekzekutoi bashkëshort-
en e tij gjyqtare në qendër
të Tiranës. Në një intervistë
për "Gazeta Shqiptare", Ed-
uart Kasemi tregoi me deta-
je se si vëllai i tij i madh ësh-
të njohur me Fildezen dhe
se si marrëdhënia e tyre për-
fundoi në tragjedi. Sipas Ed-
uardit, shkaku kryesor i
kësaj tragjedie kanë qenë dy
fëmijët, për të cilët Fadili
kishte dobësi. "Unë nuk
mund ta parandaloja këtë
tragjedi, sepse sado ta ruaja,
ai mund të çohej natën dhe
ta bënte krimin", tha vëllai i
vrasësit të gjyqtares.

Zoti Eduart, vëllai juajZoti Eduart, vëllai juajZoti Eduart, vëllai juajZoti Eduart, vëllai juajZoti Eduart, vëllai juaj
akuzohet për vrasjen e ish-akuzohet për vrasjen e ish-akuzohet për vrasjen e ish-akuzohet për vrasjen e ish-akuzohet për vrasjen e ish-
gruas së tij. Cili është re-gruas së tij. Cili është re-gruas së tij. Cili është re-gruas së tij. Cili është re-gruas së tij. Cili është re-
agimi juaj?agimi juaj?agimi juaj?agimi juaj?agimi juaj?

Aq shumë sa ka bërë për
mua ai vëlla, saqë të më kish-
te vrarë mua, ia kisha bërë
hallall. Për çfarë ndodhi ish-
te brenda familjes, unë nuk
mund të ndërhyja aq shumë
në familjen e tyre. Ne e kemi
kokën të ulur për atë që ka
ndodhur. Vrasja nuk ka jus-
tifikim, por ata i kthyen fëm-
ijët kundër. Vëllai im, sido-
mos për gocën bënte çdo gjë.
E kishte debulesë, siç bëjnë
baballarët për gocat. E thër-
ras çunin tim tani këtu në
qoftë se ju dëshironi. Ai ësh-
të në klasë të tretë dhe py-
eteni vetë se si sillej Fadili
me fëmijët e tij dhe dëgjoje-
ni se çfarë do të thotë. A u
ka bërtitur ndonjëherë ai
fëmijëve dhe a i ka rrahur
ndonjëherë ata? Ai i përkëd-
helte gjithë kohës. Nga fun-
di ikte djali im të takonte
nipin dhe mbesën se i donte
shumë dhe ata nuk i vinin.

Mendoni se krimin e kaMendoni se krimin e kaMendoni se krimin e kaMendoni se krimin e kaMendoni se krimin e ka
kryer në gjendje të rëndëkryer në gjendje të rëndëkryer në gjendje të rëndëkryer në gjendje të rëndëkryer në gjendje të rëndë
psikologjike?psikologjike?psikologjike?psikologjike?psikologjike?

Atë nuk e mbante vendi.
Ai bëri çdo gjë për familjen
e tij dhe ndiente se fëmijët
po i largoheshin dhe për
këtë gjë fajësonte ish-bash-
këshorten. Ai i donte fëmijët
e tij dhe distancimi i tyre si-
pas tij i ndikuar, po e vriste.
Kohët e fundit ishte shumë
në tension, nuk ishte në
vete. Ai ishte njeri me emër
dhe humbi çdo gjë, shkoi në
zero.

Nipërit e tu thanë përNipërit e tu thanë përNipërit e tu thanë përNipërit e tu thanë përNipërit e tu thanë për
mediat se ata ndiheshin tëmediat se ata ndiheshin tëmediat se ata ndiheshin tëmediat se ata ndiheshin tëmediat se ata ndiheshin të

Ina Allkanjari

terrorizuar pranë të atit.terrorizuar pranë të atit.terrorizuar pranë të atit.terrorizuar pranë të atit.terrorizuar pranë të atit.
Si e shikoni ju reagimin eSi e shikoni ju reagimin eSi e shikoni ju reagimin eSi e shikoni ju reagimin eSi e shikoni ju reagimin e
tyre?tyre?tyre?tyre?tyre?

Ata janë fëmijë. Janë të
lënduar. Humbën të dy
prindërit në të njëjtën kohë.
Nuk ishte mirë kështu, si për
të ndjerën, ashtu edhe për
tim vëlla. Por shiko çfarë
bëjnë. Kërkuan ndihmë nga
shteti, shtëpi, ndërkohë ai i
ka ndihmuar gjithmonë.
Çdo gjë që ka, ua ka lënë në
testament fëmijëve. Deri dje
ata fëmijë me babën ishin
duke u puthur dhe sot tre-
gojnë që iknin të mërzitur
nga ai. Kush i bën këto gjëra?
A janë ata që flasin kështu,
apo janë të ndikuar?

A mendoni ju se mund tëA mendoni ju se mund tëA mendoni ju se mund tëA mendoni ju se mund tëA mendoni ju se mund të
parandalohej ky krim?parandalohej ky krim?parandalohej ky krim?parandalohej ky krim?parandalohej ky krim?

Unë nuk mund ta paran-
daloja këtë tragjedi, sepse
sado ta ruaja, ai mund të ço-
hej natën dhe ta bënte
krimin. Nuk ma mori mend-
ja që mund të arrinte në këtë
pikë. Sado që u përpoqa, nuk
mund të ndërhyja në jetën e
tyre, pasi secili ka shtëpinë
e vet, nuk më lejonte.

Çfarë profesioni ka pa-Çfarë profesioni ka pa-Çfarë profesioni ka pa-Çfarë profesioni ka pa-Çfarë profesioni ka pa-
sur Fadili?sur Fadili?sur Fadili?sur Fadili?sur Fadili?

Fadili në kohën e komu-
nizmit ka qenë magazinier.
Im vëlla ka hequr shumë që
në vitet '90. Ka qenë ndër të
parët që ka ikur me anije në
drejtim të Italisë dhe për
vite me radhë atje ka punu-
ar në ndërtim bashkë me
vëllain tjetër. Më pas u mor
me tregti, ishte shumë i zoti.
Ishte djalë i shkathët. Motra
jonë ka një dyqan te çamët
dhe Fadili bashkëpunoi me
të për disa kohë, par ka
shumë vite që është shkëpu-
tur. Shumë veta e kishin zili
dhe të arrinte puna në këtë
pikë s'ma ka marrë mendja.
Vetëm nga ai s'e prisnim ta
bënte një gjë të tillë. Ne jemi

me origjinë çame, jemi 6
vëllezër dhe 7 motra.
Çdokush nga ne mund të
binte në humnerë, por ai jo.
Nga ai s'e prisnim. Ne nuk
jemi familje hajdutësh, nuk
jemi marrë kurrë me drogë
apo me punë të pista. Nuk
kemi ushtruar kurrë dhunë.
S'e di si ndodhi kjo me Fadi-
lin.

Si është njohur FadiliSi është njohur FadiliSi është njohur FadiliSi është njohur FadiliSi është njohur Fadili
me të ndjerën?me të ndjerën?me të ndjerën?me të ndjerën?me të ndjerën?

Kur e njohu ish-bash-
këshorten, ajo jetonte në
Shkodër. E mori në Tiranë
bashkë me vjehrrin, vjehr-
rën, kunatën dhe gjyshen e
saj. I gjeti shtëpi këtu afër
Xhamllikut, në mënyrë që të
ishin afër me gocën dhe
qiranë ia paguante Fadili,
pasi ata nuk kishin mundë-
si ekonomike. I ati i të nd-
jerës punonte roje në spital
dhe nuk e përballonin dot
ndryshe jetesën.

Pse mendoni ju se gjëratPse mendoni ju se gjëratPse mendoni ju se gjëratPse mendoni ju se gjëratPse mendoni ju se gjërat
shkuan deri këtu?shkuan deri këtu?shkuan deri këtu?shkuan deri këtu?shkuan deri këtu?

Ish-bashkëshortja e Fadil-
it në fillim punonte eduka-

tore kopshti. Vëllai im ndë-
rhyri që ajo të bëhej drej-
toreshë e atij kopshti. Më pas
investoi në arsimimin e saj.
E regjistroi në shkollë për
juridik duke i bërë edhe
magjistraturën. Ai ka inves-
tuar çdo gjë për atë. Ajo pos-
tin gjykatëse e mori prej tij
dhe në fund e divorcoi tim
vëlla dhe nuk mjaftoi vetëm
kjo, por shpesh tallej dhe
thoshte poshtë e lartë: "ç'më
gjeti me këtë". Por, njeriu
duhet ta kthejë kokën mbra-
pa, të kuptojë nga ka ardhur.
Si ka qenë më përpara dhe
duhet ta vlerësojë burrin për
çdo gjë që bëri për atë. Kush
i rriti ata fëmijë ndërkohë që
ajo vazhdonte shkollimin? Ai
ishte shumë i përkushtuar, e
çonte dhe e merrte ish-gru-
an nga shkolla dhe ndërko-
hë shkonte në shtëpi dhe
mbante e ushqente fëmijët.
Kush ia rriti fëmijët kur ajo
bënte shkollën? Im vëlla u bë
dhe grua në familje. Të jesh
dikush me emër dhe në fund
të hash veten në brendësi.

Vëllai juaj ka qenë mëVëllai juaj ka qenë mëVëllai juaj ka qenë mëVëllai juaj ka qenë mëVëllai juaj ka qenë më
parë në burg për ngjarjen eparë në burg për ngjarjen eparë në burg për ngjarjen eparë në burg për ngjarjen eparë në burg për ngjarjen e
ndodhur në vitin 2015. Pasindodhur në vitin 2015. Pasindodhur në vitin 2015. Pasindodhur në vitin 2015. Pasindodhur në vitin 2015. Pasi
doli nga burgu, a takohejdoli nga burgu, a takohejdoli nga burgu, a takohejdoli nga burgu, a takohejdoli nga burgu, a takohej
me fëmijët? Po gjatë kohësme fëmijët? Po gjatë kohësme fëmijët? Po gjatë kohësme fëmijët? Po gjatë kohësme fëmijët? Po gjatë kohës
që ka qenë në qeli?që ka qenë në qeli?që ka qenë në qeli?që ka qenë në qeli?që ka qenë në qeli?

Fëmijët nuk i kanë sh-
kuar asnjëherë në burg.
Edhe ne i kemi dërguar fjalë,
por sërish nuk shkonin.
Ndërsa, kohët e fundit fëm-
ijët nuk i vinin më. Kishte
një muaj që nuk i kishte
takuar fëmijët. Një javë para
se të ndodhte ngjarja i kish-
te takuar. Ne jemi shumë të
afërt me njëri-tjetrin. Më
përpara fëmijët tanë rrinin
gjithë kohës bashkë. Janë
shumë nipër e mbesa që
mblidhen çdo fundjavë. Dja-
li im rrinte shpesh me fëm-
ijët e Fadilit, i do shumë. Ne

si familje, për fëmijët bëjmë
jashtë mase. I fusim nëpër
aktivitete sportive, u qën-
drojmë afër. Im vëlla akoma
më shumë se ne. Në qoftë se
fëmijët e mi bënin një javë
pushim, të Fadilit shkonin
nga një muaj. Ata ishin
gjaku i tij. Ai nuk mendoi
më gjatë. Ideja që atij po i
merrnin fëmijët dhe që po i
largoheshin e rëndoi shumë.

Ish-bashkëshortja e tijIsh-bashkëshortja e tijIsh-bashkëshortja e tijIsh-bashkëshortja e tijIsh-bashkëshortja e tij
ishte gjykatëse…ishte gjykatëse…ishte gjykatëse…ishte gjykatëse…ishte gjykatëse…

Ai nuk e vrau për post
pune, sepse shoh që të gjithë
përmendin postin e gjykatës-
es, por krimin nuk ndodhi
sepse ky ishte klient i saj apo
sepse kishin përplasje që vi-
nin nga një gjykim në punë.
Krimi ishte brenda në famil-
je. Ndodhi për shkaqe të
brendshme dhe nuk ka pse
të përmendet posti i saj. Nuk
ka kuptim.

Ju si familjarë, si ndihe-Ju si familjarë, si ndihe-Ju si familjarë, si ndihe-Ju si familjarë, si ndihe-Ju si familjarë, si ndihe-
ni pas këtij krimi të rëndë?ni pas këtij krimi të rëndë?ni pas këtij krimi të rëndë?ni pas këtij krimi të rëndë?ni pas këtij krimi të rëndë?

Jemi shumë të shkatërru-
ar nga e gjithë kjo. Ai do e
kalojë jetën në burg, por nga
gjaknxehtësia mori fund çdo
gjë.

Pas ngjarjes, policia thaPas ngjarjes, policia thaPas ngjarjes, policia thaPas ngjarjes, policia thaPas ngjarjes, policia tha
se Fadili  kishte marrëse Fadili  kishte marrëse Fadili  kishte marrëse Fadili  kishte marrëse Fadili  kishte marrë
peng një makinë të rastitpeng një makinë të rastitpeng një makinë të rastitpeng një makinë të rastitpeng një makinë të rastit
dhe ka kërcënuar shoferindhe ka kërcënuar shoferindhe ka kërcënuar shoferindhe ka kërcënuar shoferindhe ka kërcënuar shoferin
që ta largonte jashtë Ti-që ta largonte jashtë Ti-që ta largonte jashtë Ti-që ta largonte jashtë Ti-që ta largonte jashtë Ti-
ranës. Çfarë mendoni përranës. Çfarë mendoni përranës. Çfarë mendoni përranës. Çfarë mendoni përranës. Çfarë mendoni për
akuzën e pengmarrjes?akuzën e pengmarrjes?akuzën e pengmarrjes?akuzën e pengmarrjes?akuzën e pengmarrjes?

Fadili nuk e ka marrë
peng shoferin e fugonit. Ai i
ka kërkuar që ta dërgojë në
komisariatin nr. 1 për t'u
dorëzuar. Nuk ka kuptim që
vëllai im ta ketë marrë peng
dhe të mos e ketë kuptuar që
shoferi po e dërgonte te ko-
misariati, pasi ai i njeh
shumë mirë rrugët e Ti-
ranës. Policia duhet ta veri-
fikojë këtë pjesë, pasi Fadili
nuk mundet të marrë për-
sipër edhe këtë akuzë.

Vrasja nuk ka
justifikim, por ata
i kthyen fëmijët

kundër. Vëllai im,
sidomos për

gocën bënte çdo
gjë. E kishte
debulesë, siç

bëjnë baballarët
për gocat.

““

Fadil Kasemi,
autori i vrasjes
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NISMA
PRESIDENTI

Vrasja e gjyqtares, nisma e presidentit kundër fenomenit të dhunës

Meta: Të përjashtohen nga
amnistia dhunuesit në familje
"Kasemi", verifikim vendimit të Gjykatës së Kavajës

VOTIMI
Sekretari i Përgjithshëm i LSI, Luan Rama u
rezervua të komentojë lidhur me emrat e ministrave
të rinj apo dhe emërimin e z. Ruçi, duke ia lënë
kohës së votimit. "Sa i takon projektit të
maxhorancës për qeverinë dhe gjithçka tjetër lidhur
me organizimin, ne do të gjykojmë, vendosim e
shprehemi kur të vijë koha kushtetuese apo të
gjendemi përballë detyrimit kushtetues për të
vendosur apo votuar për ta", tha z.Rama.



NISMA
1. Duke qenë se deri në ngritjen e Këshillit të Lartë Gjyqë-
sor, ushtroj funksionin e Kryetarit të KLD, kam kërkuar nga
KLD dhe Inspektorati i saj, që në përputhje me kompetencat
që iu njeh legjislacioni në fuqi, të fillojnë një procedurë për
verifikimin e vendimit të marrë nga Gjykata e Kavajës, më 28
prill 2016, ndaj shtetasit Fadil Kasemi.
2. Gjithashtu, kam kërkuar të përfshihet në rendin e ditës të
mbledhjes më të parë të KLD, një raportim mbi ndjekjen e
detyrave të vendosura nga ky organ, për procedurat që duhet
të ndiqen nga gjykatat, në çështjet e lëshimit të urdhrave të
mbrojtjes, për viktimat e dhunës në familje.
3. Angazhohem që si President në ushtrimin e kompetencës
kushtetuese të ushtrimit të së drejtës së faljes, do të zbatojë
në germë dhe në frymë Kushtetutën e RSH, si dhe ligjin 10
295/2010 "Për faljen", por jo vetëm.
4. Gjithashtu, i bëj thirrje Ministrisë së Drejtësisë si
nismëtare për projektligjet për dhënie aministie, por edhe
ligjvënësve të Kuvendit të Shqipërisë, që në vijim, në asnjë
rast në këto projektligje të mos përfshihen si subjekte për-
fituese të tyre, të dënuarit, të cilët kanë kryer vepra penale në
marrëdhëniet familjare.

Opozita, Mustafaj:
Goditjet e forta i

pres nga LSI

Pas vrasjes së gjyqtares
Fildeze Hafizi disa ditë
më parë nga ish- bash-

këshorti i saj, Presidenti Ilir
Meta ka ndërmarrë disa nis-
ma për reduktimin dhunës
në familje, si dhe mbrojtjen
e integrimin e viktimave si
pasojë e këtij fenomeni. Dy
prej nismave janë verifikimi
i vendimit të marrë nga
Gjykata e Kavajës, më 28
prill 2016, ndaj shtetasit
Fadil Kasemi si dhe i bën
thirrje Ministrisë së Drejtë-
sisë si nismëtare për projek-
tligje për dhënie amnistie,
por edhe ligjvënësve të Kuv-
endit të Shqipërisë, që në
vijim, në asnjë rast në këto
projektligje të mos përfshi-
hen si subjekte përfituese të
tyre të dënuarit, të cilët kanë
kryer vepra penale në mar-
rëdhëniet familjare. Për
Presidentin një familje e
lumtur, në mirëqenie dhe
paqe brenda saj ka vlera të
jashtëzakonshme për sho-
qërinë. "Një familje e lum-
tur, në mirëqenie dhe paqe
brenda saj ka vlera të jash-
tëzakonshme për zhvillimin
e shoqërisë. Duke pasur në
konsideratë sa të rëndë-
sishme janë jeta dhe shën-
deti për çdo anëtar të famil-
jes, por edhe rreziksh-
mërinë që paraqesin indi-
vidët dhunues në familje,
me qëllim dekurajimin dhe
parandalimin e tyre në kry-
erjen e këtyre veprave, an-
gazhohem që gjatë mandatit
tim presidencial nuk do të
ushtroj të drejtën e faljes për
asnjë individ të dënuar për
vepra penale në marrëdhëni-
et familjare (përfshirë këtu,
por jo vetëm, nenet 79/c, 130/
a, të Kodit Penal)", deklaroi
z.Meta. Sipas tij, fenomeni i
dhunës në familje është një
plagë e madhe dhe tepër e
ndjeshme në shoqërinë sh-
qiptare. "Përpjekje të vazh-
dueshme janë bërë nga insti-
tucionet shtetërore përgje-
gjëse, për reduktimin e këtij
fenomeni, si dhe mbrojtjen
e integrimin e viktimave të
dhunës në familje. Por
përsëri ato mbeten shumë
pak, ndaj kërkohet që çdo in-
stitucion, sipas kompetencës
dhe përgjegjësisë që ka, të
angazhohet maksimalisht
dhe të bëjë gjithçka për

LSI mblodhi dje kryesinë
duke emëruar zyrtarët

e saj në postet e rëndë-
sishme të partisë. Petrit
Vasili u konfirmua si kreu
i grupit parlamentar, dy
nënkryetarët e rinj do të
jenë deputetja Klajda
Gjosha dhe deputeti Përpa-
rim Spahiu. Sekretare e
grupit parlamentar do të
jetë Nora Malaj. Komuni-
kimin me median, kryesia
e LSI-së ja besoi deputetes
së re Floida Kërpaçi. Kry-
etarja Monika Kryemadhi
premtoi një opozitë të
fortë ku nuk do të mun-
gojnë protestat kundër pa-
kicës, siç e quan ajo qever-
inë socialiste dhe për të
mbrojtur interesat e shu-
micës që për të janë qyteta-
rët. "Ne do mbrojmë inter-
esat e shumicës dhe do t'i
bashkohemi çdo lloj pro-
teste kundër pakicës
qeverisëse", theksoi Krye-
madhi. Sipas saj, LSI sot i

Në prag të nisjes së sesion-
it të ri parlamentar, ish-min-
istri i PD-së, Besnik Mus-
tafaj deklaron se qeveria e
re do kalojë një "kohë re-
hatie". Mustafaj tha në
"News 24", se nuk shpreson
që PD-ja do bëjë një opozitë
të fortë. "Duhet të kemi para-
sysh gjendjen e opozitës, ësh-
të ajo që i ndez motorët.
Opozita është në gjendje të
dobët, jo thjesht numerik-
isht. PD është dobësuar, lid-
ershipi i saj është ende i pa
legjitimuar, nuk rrezaton
shpresë se do t'i përshtatet
sfidave të reja, pavarësisht se
si e mori drejtim. Nga ana
tjetër, kemi edhe LSI që ka-
lon në opozitë pas një qever-
isjeje disa vjeçare. Kjo më bën
të mendoj se do jetë një kohë
rehatie për qeverinë, sigur-
isht jo kohë normale",- tha
Mustafaj. Por duke u ndalur
te LSI-ja, Mustafaj veçoi lid-
ershipin e saj dhe tha se be-
son te forca goditëse që ka.
"LSI ka energji opozitare,
mbledh rreth vetes shumë
më tepër të rinj se forcat e
tjera, duhet besuar se këta
të rinj mund të jenë një
shpresë. Besoj se LSI ka fuqi
goditëse, por shpeshherë i
ngatërron objektivat. Edhe
ata kanë kryetar të ri,
zj.Kryemadhi është e re, mu-
ngesa e Metës do ndjehet, por
duhet të kemi besim te Krye-
madhi",- tha z.Mustafaj.

Valentina Madani

parandalimin e dhunës, de-
kurajimin dhe ndëshkimin
e dhunuesve, me qëllim
mbrojtjen dhe shëndoshjen
e familjes shqiptare", dek-
laroi kreu i shtetit. Në kush-
te të tilla, Meta propozoi:
"Duke qenë se deri në ng-
ritjen e Këshillit të Lartë
Gjyqësor, ushtroj funksion-
in e Kryetarit të KLD, kam

kërkuar nga KLD dhe Inspe-
ktorati i saj, që në përputhje
me kompetencat që iu njeh
legjislacioni në fuqi, të fil-
lojnë një procedurë për
verifikimin e vendimit të
marrë nga Gjykata e Kava-
jës, më 28 prill 2016 ndaj sh-
tetasit  Fadil  Kasemi.
Gjithashtu, kam kërkuar
të përfshihet në rendin e

ditës të mbledhjes më të
parë të KLD, një raportim
mbi ndjekjen e detyrave të
vendosura nga ky organ,
për procedurat që duhet të
ndiqen nga Gjykatat, në
çështjet e lëshimit të ur-
dhrave të mbrojtjes, për
viktimat e dhunës në famil-
je.  Angazhohem që si Pres-
ident në ushtrimin e ko-

mpetencës kushtetuese të
ushtrimit të së drejtës së
faljes, do të zbatoj në germë
dhe në frymë Kushtetutën e
RSH, si dhe ligjin 10 295/2010
"Për faljen", por jo vetëm.
Një familje e lumtur, në
mirëqenie dhe paqe brenda
saj, ka vlera të jashtëzakon-
shme për zhvillimin e sho-
qërisë".

Ristrukturohet LSI, emërimet në postet e rëndësishme

Kryemadhi: Opozitë e fortë,
gati përballja me PS-në

ka mundësitë të jetë një
opozitë profesionale dhe luft-
arake përballë maxhorancës
që, sipas saj, është pakicë.
"Sot ne kemi një grup par-

lamentar jo vetëm më të
madh në numër, por dhe
shumë më cilësor edhe më të
ri me të gjitha potencialet
për të qenë një opozitë tepër

përfaqësuese, profesion-
ale, por dhe luftarake dhe
me integritet përballë një
pseudomaxhorance të
dalë nga zgjedhjet e 25 qer-
shorit që në të vërtetë ësh-
të pakica e shqiptarëve
dhe jo shumica. Max-
horancë, e cila del nga
zgjedhje, që janë më të de-
formuarat që nga zgjedhjet
e 26 majit 1996. Në Kuven-
din e ri në kemi një
përgjegjësi shumë më të
madhe se sa mund të men-
dojë dikush, sepse ne nuk
jemi më përfaqësues të pak-
icës, por përfaqësues të shu-
micës së shqiptarëve. Ne jo
vetëm do të jemi zëri i tyre
në Kuvend, por do t'i bash-
kohemi halleve, shqetësim-
eve dhe protestave të kësaj
shumice kudo në të gjithë
vendin", tha zj.Kryemadhi.

 Presidenti Ilir Meta

Kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi
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Ambasadorja e BE në Tiranë, e paqartë për shkrirjen e Ministrisë së Integrimit

Integrimi, kusht edhe kanabisi.
Vlahutin: Vendimtare për negociatat
"Kujdes reformat, vetingu nis brenda dy javësh"

Bregu: Pagova
me çmim se

thashë të vërtetën

SALI BERISHA
Ish-kryeministri
Berisha komentoi dje
raportin e Agjencisë
Evropiane të Mjedisit,
sipas së cilit
Shqipëria renditet e
fundit ndër 28 vendet
anëtare të BE, sa i
përket cilësisë së
plazheve, Berisha
shprehet se ky është
një rekord tjetër i zi i
Norigës, që fundos
Shqipërinë duke e
renditur në vendin me
plazhet më të pista
në Evropë.

SHKOLLA VERORE

AKUZA

Sipas PD, lufta ndaj drogës është një
kusht me rëndësi për integrimin e vendit,
shqetësimin, të cilin ata e kanë shprehur

për tri vite rresht.
“

Muajt në vijim do të
jenë kyçë për çeljen
e negociatave. Në

Tiranë dje nisi Shkolla Evro-
piane Verore në ambientet e
Kryesisë së Kuvendit, ku
pjesë e këtij paneli të parë
ishte edhe ambasadorja e
Bashkimit Evropian në Ti-
ranë, Romana Vlahutin.
Gjatë fjalës së saj, kreu i BE-
së për Shqipërinë tha se re-
format do të sjellin një cilë-
si jete më të mirë për popul-
lin shqiptar në rrugën drejt
familjes së madhe evropiane.
Por Vlahutin bëri të qartë se
muajt e ardhshëm do të jenë
vendimtarë për hapjen e ne-
gociatave të Shqipërisë me
Bashkimin Evropian. "Për
hapjen e negociatave, muajt
e ardhshëm do të jenë ven-
dimtarë. Është e qartë se
çfarë duhet të bëhet sa u për-
ket 5 prioriteteve, por në
mënyrë të veçantë me të
gjitha aspektet e sundimit të
ligjit, veçanërisht në luftën
kundër krimit të organi-
zuar, përfshirë çrrënjosjen e
kultivimit dhe tregtisë së
kanabisit", deklaroi ambas-
adorja e BE-së. Vlahutin
nënvizoi se Shqipëria po ka-
lon një periudhë tranzicio-
ni institucional. "Ne po
presim me padurim për
mbledhjen e parlamentit
dhe të nisim punën me
qeverinë e re", deklaroi ajo.
Romana Vlahutin ishte e
qartë dje, kur përmendi
edhe një herë 5 prioritetet
bazë për vendin tonë, por
theksin këtë herë e vuri te
dy prej tyre. "Është e qartë
për të gjithë çfarë lipset që
të ndodhë sa u takon 5 pri-
oriteteve kyçe, por në veçan-
ti lidhur me të gjitha aspek-
tet e ligjit dhe me luftën
kundër krimit të organi-
zuar, përfshirë asgjësimin e
kultivimit dhe tregtisë së
kanabisit", tha Romana
Vlahutin, ambasadore e
BE-së në Tiranë. Por,
Vlahutin foli edhe për re-
for mën në drejtësi dhe
mënyrën sesi ajo do të
funksionojë në ditët në
vijim. "Shqipëria po përje-
ton një moment shumë të
mirë. Reforma në Drejtësi,
e cila është edhe reforma
më impenjative e komple-
kse, është gati për t'u zbat-
uar me procesin e 'vettin-
gut', i cili do të nisë në më
pak se dy javë. Krijimi i in-
stitucioneve të reja, si
Prokuroria e Posaçme sa i
takon korrupsionit apo
krimit të organizuar, do të
nisë me shpresë nga fundi i
vitit", tha më tej Romana
Vlahutin. Ambasadorja
Vlahutin vuri në dukje se
kishte disa paqartësi lidhur
me ndryshimet që do të kry-
hen në mekanizmat koordin-
uese për integrimin europi-
an, duke thënë se në ditët në
vazhdim do të ketë disa
takime për të kuptuar dhe
për të rënë dakord për orga-
nizimin dhe koordinimin e

Ish-deputetja e PD-së, Ma
jlinda Bregu dha dje një

mesazh nga Shkolla Evropi-
ane Verore. Si kryetare e
Këshillit Kombëtar të Inte-
grimit Evropian, ajo tha se
bëri çdo përpjekje për af-
rimin e Shqipërisë me BE-në
dhe si deputete e opozitës.
Për mosqenien më brenda
parlamentit, ajo tha se pa-
goi çmimin e respektit ndaj
vetes. "Në opozitë m'u desh
që të bëja një tjetër betejë: me
veten për të mos u llapaçi-
tur as me besim të verbër që
e mira dhe e keqja në Sh-
qipëri ndahen sipas kaheve
politike, as me naivitetin se
kjo do të kalonte pa bezdinë
e përplasjeve, apo orgjinë e
shfrenuar të sulmeve nga
ata që janë kontribuues të
përhershëm në shkretimin
e besimit tek politika. Unë
pagova çmimin e respektit
ndaj vetes, pse thashë ca të
vërteta, të cilat fatkeqësisht
vazhdojnë të jenë të vërteta.
Ka njerëz që e kalojnë gjithë
jetën duke luajtur symbyllu-
razi me shpirtin e tyre dhe
përdorin gjithë marifetet e
mundshme për të mashtru-
ar veten në këtë lojë ku janë
përfshirë. As realiteti dhe as
e vërteta nuk depërton dot
brenda tyre, por pluskon
duke ia ankoruar mendjen
në hiçgjë. Janë njerëz që janë
mësuar që veten ta kërkojnë
ndër të tjerë", tha Bregu. Ajo
kishte një përgjigje edhe për
ata që nxituan ta përfshinë
pak ditë më parë në qever-
inë "Rama 2" si ministre e In-
tegrimit. "Jam lodhur duke
përgënjeshtruar gjithë këto
vite", theksoi zj. Bregu.

Balla: PS, e gatshme
të bashkëqeverisë

me opozitat
PS-ja është e gatshme

të bashkëqeverisë edhe me
opozitat parlamentare për
integrimin e Shqipërisë në
BE. Deklarata u bë nga
kryetari i grupit par-
lamentar të PS, Taulant
Balla, gjatë Shkollës Ver-
ore Europiane. Balla tha
gjithashtu se në
rrugëtimin e Shqipërisë
për në BE duhet të jemi të
gjithë bashkë. "E ardhja e
Shqipërisë është në duart
e shqiptarëve dhe BE ësh-
të instrumenti më i mirë
për të arritur objektivat.
Nuk kemi rrugë tjetër
përveç përshpejtimit të
anëtarësimit tonë në BE
dhe në këtë proces, siç e
tha edhe Vlahutin, ne du-
het të jemi të gjithë bash-
kë, pa asnjë dallim. Më le-
joni t'ju them që ne do të
bëjmë gjithçka mundemi
si mazhorancë për të ga-
rantuar që një frymë
shumë e mirë komuniki-
mi që ka mbizotëruar në
Këshillin Kombëtar të In-
tegrimit dhe Komisionin e
Integrimit të jetë një mod-
el i ri i punës parlamen-
tare për t'i dhënë fund një
fotografie jo shumë par-
lamentare të ditës së en-
jte në parlament. PS që
unë përfaqësoj është e gat-
shme të bashkëqeverisë
me të gjithë njerëzit, sig-
urisht edhe me opozitat
parlamentare në objek-
tivin e përbashkët për in-
tegrimin europian", dek-
laroi z.Balla.

Partia Demokratike për
shëndeti dje dek-

laratën e ambasadores së
Bashkimit Europian në
vendin tonë, Romana
Vlahutin, për hapjen e ne-
gociatave pas realizimit të
hapave të nevojshëm.
Gjatë fjalës së saj në Sh-
kollën Europiane Verore,
ambasadorja Vlahutin
tha se Komisioni Evropi-
an do të jetë gati të bëjë
hapat e tjerë për të çelur
negociatat, pasi të nisë
zbatimi i vetingut. Vlahu-
tin u shpreh se asgjë nuk
ndryshon për një vend
pasi hyn në BE, por se
gjërat duhet të ndry-
shojnë përpara futjes në
Europë dhe arritja e kësaj
varet nga vendosmëria
për sundimin e ligjit, si
dhe lufta kundër drogës.
Sipas PD, lufta ndaj
drogës është një kusht me
rëndësi për integrimin e
vendit, shqetësimin, të ci-
lin ata e kanë shprehur
për tri vite rresht.
Demokratët akuzojnë se
ecuria e integrimit euro-
pian është mbajtur dhe po
mbahet peng nga vetë Edi

Valentina Madani

Opozita përshëndet deklaratën e ambasadores së BE

Kanabisi, PD: Vlahutin
u tha shqiptarëve të vërtetën

Rama. "Më në fund, ambasa-
dorja u tha shqiptarëve të
vërtetën, të cilën kryetari
Basha dhe Partia
Demokratike e ka thënë
çdo ditë për tre vjet, nuk
mund të ketë çelje negoci-
atash, nëse nuk ndalet
kanabisi. Kjo do të thotë se
ecuria e integrimit europi-
an është mbajtur dhe po
mbahet peng nga vetë Edi

Rama. Fatkeqësisht, me
emërimet në krye të Kuv-
endit dhe të Ministrisë së
Brendshme, Edi Rama
rikonfirmoi mbështetjen e
tij për drogën dhe krimin.
Në këto kushte, ka vetëm
një mundësi për të ardh-
men tonë europiane: të
bëhemi të gjithë bashkë
kundër drogës dhe krimit",
thuhet në deklaratën e PD.

agjendës europiane, referu-
ar shkrirjes se Ministrisë se
Integrimit. "Ka ende disa
paqartësi lidhur me ndry-
shimet që do të kemi sa u
takon mekanizmave të bash-
kërendimit të BE. Ndaj, unë
do të kem disa takime në ditët
në vijim", tha Vlahutin.

Ambasadorja e Bashkimit
Evropian në Tiranë,
Romana Vlahutin

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për shitjen
e pasurisë së paluajtshme,
Pasuria Njësi me Nr. 3/417- N8, Zona Kadastrale 2364, me sipërfaqe 97.2 m²,
ndodhur në Laç;
Cmimi i ankandit të dytë është Euro 44,800 (dyzetë e katër mijë e tetëqind
euro).
Ankandi zhvillohet dt. 22/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”,
Ndertesa 27, Hyrja 1, Kati i III –te, Tiranë,.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al
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Prokurorë e gjyqtarë
dyshohet se po ten
tojnë të fshehin pasur-

itë, për të shmangur penaliz-
imet nga vetingu. Pjesë e këtij
procesi ka dyshime se janë
bërë edhe punonjës të hipo-
tekave. Burime nga Hipote-
ka thanë për TV ‘Klan’ se në
një letër konfidenciale kry-
eregjistruesja e sapoemëru-
ar, Blerina Doracaj, u ka ni-
sur zyrave vendore të
regjistrimit të pasurive. Me
anë të kësaj shkrese ajo
kërkon rifillimin edhe
njëherë të procesit të kon-
trollit të pasurive për 68
gjyqtarë dhe prokurorë, pasi
faza e parë që sapo ka përfun-
duar ka konstatuar mangë-
si, deri në fshehje të të
dhënave të pronave për një
pjesë të magjistratëve. "Nuk
është dhënë informacioni për
pasuritë në emër të person-
ave të kërkuar, të cilët kanë
rezultuar të regjistruar ne
ZRVPP, por të deklaruara
nga subjekti, por edhe raste
kur nuk janë deklaruar,
duke sjellë për pasojë fshe-
hjen e informacionit, e cila
sjell pasoja juridike", thuhet
në shkresën e Doracajt.
PARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMIPARALAJMËRIMI

Krye regjistruesja parala-
jmëron personelin e
hipotekës për përgjegjësi pe-
nale. Një grup pune do të
ngrihet për të verifikuar të
gjithë mënyrën se si është
bërë deri më sot lista me pa-
suritë e magjistratëve ne
zyrat e hipotekave. Përgje-
gjësi do të ketë edhe për
punonjësit që do të konsta-
tohen se kanë zvarritur pro-
cesin apo kanë ndihmuar
subjektet për t'i shpëtuar
vetingut. Në urdhër kërko-

ILDKPKI-ja VERIFIKON PASURITË

1. ILDKPKI-ja, bazuar në deklarimet e pasurive,
zhvillon një procedurë të plotë kontrolli në
përputhje me këtë ligj, ligjin "Për deklarimin dhe
kontrollin e pasurive dhe detyrimeve financiare
të personave të zgjedhur dhe nëpunësve të
caktuar publikë", ligjin "Për parandalimin e
konfliktit të interesave në ushtrimin e
funksioneve publike" dhe Kodin e Procedurave
Administrative.
2. Inspektori i Përgjithshëm i ILDKPKI-së, për
qëllimet e rivlerësimit, mund të kërkojë
nëpërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të
Parandalimit të Pastrimit të Parave ose
Ministrisë së Drejtësisë dokumentet për
pasuritë në pronësi të subjekteve të
rivlerësimit dhe personave të lidhur me ta,
dokumentet që përdoren jashtë shtetit nga
subjektet e rivlerësimit dhe personat e lidhur
me ta, ose të dhënat financiare mbi çdo
transaksion financiar brenda ose jashtë vendit
në përputhje me ligjin "Për parandalimin e
pastrimit të parave dhe financimit të
terrorizmit", të subjekteve të rivlerësimit dhe
personave të lidhur me ta. Këto dokumente

Kryeregjistruesja: Punonjësit e hipotekave që "bashkëpunuan" do të mbajnë përgjegjësi penale

Dyshohet se fshehën pasurinë,
verifikim për 68 gjyqtarë e prokurorë
Doracaj, letër vartësve: Verifikoni çdo rast

Ornela Manjani

het të zbatohet menjëherë
kërkesa që ka bërë Inspekto-
rati i Lartë i Deklarimit dhe
Kontrollit të Interesave dhe
të mos ketë vonesa në list-
imin e pasurive për ata që
janë pjesë e reformës në
drejtësi. Janë konstatuar
edhe gabime gramatikore në
të dhënat e gjyqtareve dhe
prokuroreve, të cilat kanë
sjellë rifillimin e procesit të
kontrollit e deri te fshehja e
qëllimshme e të dhënave apo
shkelja e afateve ligjore për
kthimin e përgjigjeve. Grupi
i punës, i cili do të marrë për-
sipër vetingun e pasurive do
të punojë me orar të zgjatur

deri në datën 15 shtator për
të përfunduar të gjithë pro-
cesin. Kjo është hera e tretë
që punonjësit e hipotekës i
kthehen kontrollit të pasur-
ive për gjyqtarët e pro-
kurorët. Herën e parë kon-
trolli mbeti peng i ankimim-
it të ligjit në Gjykatën Kush-
tetuese, ndërsa hera e dytë ka
gjetur parregullsi.
KONTRKONTRKONTRKONTRKONTROLLI POLLI POLLI POLLI POLLI PASURISËASURISËASURISËASURISËASURISË

Rreth 800 gjyqtarë dhe
prokurorë do t'i nënshtro-
hen skanerit të trefishtë të
vetingut për ligjshmërinë e
pasurive, lidhjet e papërsh-
tatshme me krimin dhe
testimin e aftësive profesio-

nale. Sipas juristëve, llogarit-
ja e afateve për gjyqtarët dhe
prokurorët, për dorëzimin e
deklaratave të pasurive, nis
nga momenti i hyrjes në fuqi
të ligjit, i cili u botua në Fle-
toren Zyrtare, në 20 janar të
këtij viti. Neni 31 i ligjit për
vetingun, parashikon që
subjekti i rivlerësimit plotë-
son deklaratën e pasurisë,
sipas shtojcës 2 bash-
këlidhur këtij ligji, brenda 30

ditëve nga data e hyrjes në
fuqi dhe e dërgon pranë ILD-
KPKI. Nga ana tjetër, ILDKP-
KI fillon menjëherë proce-
durën e kontrollit. Nëse sub-
jekti i rivlerësimit është në
pamundësi objektive për të
disponuar dokumentin që
justifikon ligjshmërinë e kr-
ijimit të pasurive, duhet t'i
vërtetojë institucionit të riv-
lerësimit se dokumenti ësh-
të zhdukur, ka humbur, nuk

mund të bëhet përsëri ose
nuk merret në rrugë tjetër.
Nëse subjekti i rivlerësimit
ose personat e lidhur kanë
pasuri jashtë territorit të
Republikës së Shqipërisë, ai
paraqet deklarimet bankare
të viteve të fundit, të dhënat
e fundit mbi regjistrimin e
pasurisë ose dokumente të
tjera që tregojnë vlerën e pa-
surive që ndodhen jashtë sh-
tetit.

ose informacione mund të përdoren në
cilësinë e provave përpara Komisionit ose
Kolegjit të Apelimit.
3. ILDKPKI-ja mundëson akses të plotë për
vëzhguesit ndërkombëtarë, që të kërkojnë
informacione, të konsultojnë, të kopjojnë dhe
të hetojnë deklarimet e pasurive të paraqitura
nga subjekti i rivlerësimit ose personat e lidhur
me të, si dhe dokumentet shoqëruese.
4. ILDKPKI-ja kryen një procedurë të plotë
kontrolli sa më shpejt të jetë e mundur, por jo
më vonë se 180 ditë nga dita e depozitimit të
deklaratës së pasurisë.
5. Në përfundimin të kontrollit, Inspektori i
Përgjithshëm i ILDKPKI-së përgatit një raport
të hollësishëm dhe të arsyetuar, sipas rastit,
konstaton se: a) deklarimi është i saktë në
përputhje me ligjin, me burimet e ligjshme
financiare dhe që nuk gjendet në situatë
konflikti interesi; b) ka mungesë të burimeve
financiare të ligjshme për të justifikuar
pasuritë; c) është kryer fshehje e pasurisë;
ç) është kryer deklarim i rremë; d) subjekti
gjendet në situatën e konfliktit të interes.

Bashkia Tiranë nderon me
medalje 2 organizata bamirësie

Bashkia e Tiranës ka nderuar me medaljen e "Nënë
Terezës" dy organizata bamirësie. Pikërisht në ditën e

përvjetorit të shenjtërimit të Nënë Terezës, Fondacioni Al-
ternativa e së Ardhmes, që ndihmon fëmijët jetimë, si dhe
Komuniteti Papa Giovani XXIII që ka në fokus individët ne
situatë rruge, kanë marrë medaljen që mban emrin e hu-
manistes shqiptare. Kryebashkiaku Erion Veliaj vlerësoi
kontributin që këto dy organizata kanë dhënë për njerëzit
në nevojë. "Sot po nderojmë me medaljen e "Nënë Terezës"
dy organizata me bazë besimi, njëra me besimin mysliman
dhe tjetra me besimin e krishterë, por secila prej organizat-
ave ka gjetur një shteg për të zgjidhur një problem",-tha
Veliaj. Kryetari i Bashkisë apeloi për më shumë bash-
këpunim dhe ftoi qytetarët që të kontribuojnë në vepra të
mira në ndihmë të njerëzve në nevojë. Duke vlerësuar me-
sazhin e bashkimit që përcjell Heroi ynë Kombëtar, Gjergj
Kastrioti Skënderbeu, Veliaj u shpreh se harmonia fetare
nuk duhet marrë si e mirëqenë, por duhet kuruar çdo ditë.
"Mesazhi i Skënderbeut është të rrimë bashkë. Duke qenë
bashkë, si sot, japim mesazhin e duhur",- u shpreh Veliaj.

Raporti i INSTAT për 3-mujorin e tretë

Kostot e ndërtimin u rritën për të
katërtin tremujor radhazi

Kostot e ndërtimit u
rritën për të katërtin

tremujor radhazi. Sipas të
dhënave nga Instituti i
Statistikave, indeksi i kos-
tove në ndërtimin e bane-
save për tremujorin e dytë
2017 u rrit me 0.8% kun-
drejt të njëjtës periudhë të
një viti më parë. Për trem-
ujorin e dytë, rritja është
lehtësisht më e ulët kra-
hasuar me rritjen prej
0.9% të tremujorit të parë.
Ndonëse ende në vlera
modeste, rritja e kostove
të ndërtimit po rritet në
mënyrë të qëndrueshme
për herë të parë që nga
vitit 2013. Rritja sado e
kufizuar, po përcaktohet
kryesisht nga grupi i
shpenzimeve materiale,
por edhe një rritje më e
lartë në shpenzimet për
paga. Në veçanti, zëri i
shpenzimeve për paga
regjistroi një rritje vjetore
me 2.5%. Kjo është rritja
më e lartë e regjistruar në
katër vitet e fundit. Kostot
e shpenzimeve materiale
për tremujorin e dytë
regjistruan një rritje prej
1.6%, po aq sa në tremujor-
in paraardhës. Këtë trem-

ujor rritja erdhi nga shtren-
jtimi i materialeve të
ndërtimit, ndërsa një efekt
balancues dha ulja e kostove
për materialet elektrike dhe
ato hidro-sanitare. Kostot e
transportit ende kanë një
kontribut negativ në indeks,
por rënia po ngushtohet
tremujor pas tremujori. Për

tremujorin e dytë 2017, kos-
tot e transportit ranë me
1.5%, nga 2% që kishte qenë
rënia në tremujorin
paraardhës. Megjithëse ko-
stot e ndërtimit po rriten,
kjo rritje është ende shumë
e dobët për të shkaktuar pre-
sione për rritje të çmimeve
të banesave nga krahu i of-
ertës. Tregu i pasurive të
paluajtshme është gjallëru-
ar disi në dy vitet e fundit, i
mbështetur nga përmirësi-
mi i ekonomisë dhe nga le-
htësimi i kredisë bankare.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
Njoftim: Ne date 13.09.2017 ne oren 16.00 ne zyren e permbaruesit gjyqesor
privat Irisa Tereziu PF me adrese ne “Rruga Fadil Rada, Pallati Danjela, Kati
Perdhe, Njesia Tregtare nr.10, Tirane”, zhvillohet ankandi per shitjen e pasurise
se paluajtshme te llojit Are+Truall+Shtepi Banimi” me siperfaqe totale 2000 m2

nga e cila truall 500 m2 nga kjo ndertese 3 kateshe me siperfaqe totale 544 m2

, e regjistruar ne regjistrin hipotekor me volum 4, faqe 3, numer pasurie  34/
44, ne zonen kadastrale 1934, me adrese Hasan (Kruje).Cmimi ne ankand te
dyte eshte ne vleren 7,280,000 (shtate milion e dyqind e tetedhjete mije)
lekë.
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Procedurat dhe dokumentet për të nxjerrë mjetin nga qarkullimi

Çregjistrimi i makinave,
aplikimin “online”

EKONOMI

Çmimet e reja, nga 12 mijë deri në 19 mijë lekë, bien me rreth 4 mijë lekë

Siguracioni i makinave, tarifat e reja për çdo mjet
Kompanitë e sigurimeve ulin tarifat për policat e sigurimit të detyrueshëm

Ornela Manjani

Sigurimi i detyrueshëm
i automjeteve ka pë
suar një rënie me 30 %

ose rreth 4 mijë lekë për çdo
policë sigurimi. Kompanitë
që operojnë në treg kanë
ulur dje çmimet të cilat tash-
më do të variojnë nga 12
mijë lekë deri në 19 mijë
lekë për mjet në varësi të
vitit të kupikëve të mjetit.
TARIFAT

Për sigurimin motorik të
detyrueshëm të njohur si
TPL (sigurimi i Detyrue-
shëm i Mbajtësit të Mjetit
Motorik për Përgjegjësinë
Civile ndaj Palëve të Treta)
kompanitë po aplikojnë nga
dje tarifa të reja. Sipas të
dhënave nga kompanitë e
sigurimeve mësohet se një
policë për mjetet me kubika-
zh deri në 1600 cm3 dhe më
e re se 10 vite shitet 11 700
lekë ndërkohë që më herët
ky çmim mesatarisht në
treg ishte 17.600 lekë.
Ndërkohë për një mjet me të

TARIFAT E SIGURIMIT TPL

1. Një policë për mjetet me kubikazh deri në 1600
cm3 dhe më e re se 10 vite shitet 11 700 lekë
ndërkohë që më herët ky çmim mesatarisht në
treg ishte 17.600 lekë.

2. Për një mjet me të njëjtën fuqi motorike, por që
është e barabartë ose më e vjetër se 10 vite primi
sot është rreth 12 000 lekë ndërkohë që më herët
ishte rreth 18 000 lekë.

3. Për mjetet me kubikazh 1600-2500 cm3 dhe me
vjetërsi më të vogël se 10 vite primi i sigurimit ishte
rreth 18 300 lekë, ndërkohë që sot i njëjti prim
shitet rreth 12 000 lekë.

4. Për një mjet me vjetërsi të barabartë ose më të
madhe se 10 vite primi që shkruhet nga kompanitë
është rreth 12 500 lekë, ndërkohë që më herët ky
prim kishte një mesatare prej 18 900 lekë.

5. Për mjetet që kanë një kapacitet motorik mbi 2500
cm3 dhe janë më të reja se 10 vite, pra pas 2007,
primi i ri është 12 500 lekë ndërkohë që më herët
ishte 19 000 lekë.

6. Për mjetet me të njëjtin kapacitet por me vjetërsi
më të madhe se 2007 primi i sotshëm është 13
000 lekë ndërkohë që më herët ishte rreth 19 500
lekë.

KARTONI JESHIL
- Ulja e primit nuk është bërë vetëm tek TPL por

edhe tek kartoni jeshil. Kompanitë po aplikojnë sot
çmime 50% më të ulëta.

- Konkretisht kartoni jeshil për një afat 15- ditor nga
40 euro po shitet 20 euro, ndërkohë që ai për një
afat 1 mujor nga 60 euro në 30 euro.

njëjtën fuqi motorike, por që
është e barabartë ose më e
vjetër se 10 vite primi sot
është rreth 12 000 lekë
ndërkohë që më herët ishte
rreth 18 000 lekë. Sipas të
njëjtave burime mësohet se
për mjetet me kubikazh
1600-2500 cm3 dhe me
vjetërsi më të vogël se 10 vite

primi i sigurimit ishte rreth
18 300 lekë ndërkohë që sot i
njëjti prim shitet rreth 12
000 lekë. Ndërkohë që për një
mjet me vjetërsi të barabar-
të ose më të madhe se 10 vite
primi që shkruhet nga ko-
mpanitë është rreth 12 500
lekë ndërkohë që më herët
ky prim kishte një mesatare

prej 18 900 lekë. Kompanitë
e sigurimeve për mjetet që
kanë një kapacitet motorik
mbi 2500 cm3 dhe janë më të
reja se 10 vite, pra pas
2007,do të aplikojnë një prim
sigurimi prej 12 500 lekë
ndërkohë që më herët ishte
19 000 lekë. Për mjetet me të
njëjtin kapacitet, por me
vjetërsi më të madhe se 2007
primi i sotshëm është 13 000
lekë, ndërkohë që më herët
ishte rreth 19 500 lekë. Më
herët në mes të muajit gusht
kompanitë e sigurimit ulën
tarifat me 20 %.
TREGUESIT
NË KORRIK 2017

Të ardhurat nga primet e
shkruara bruto të sigurimit
për periudhën janar-qershor
2017 kapën vlerën mbi 7,415
milionë lekë, ose 12.03% më
shumë se në periudhën jan-
ar-qershor 2016. Gjatë peri-
udhës janar-qershor 2017,
numri i kontratave të sig-
urimit të lidhura arriti në
551,848 me një rritje prej
14.69% krahasuar me peri-

udhën janar-qershor 2016.
Primet e sigurimit të
detyrueshëm motorik, gjatë
periudhës janar-qershor 2017
arritën rreth 4,322 milionë
lekë, ose 11.43% më shumë se
në periudhën janar-qershor
2016. Produkti MTPL e
brendshme, në periudhën
janar-qershor 2017, pati një
rritje prej 14.35% të volumit
të primeve të shkruara bru-
to. Kjo u shoqërua edhe me
një rritje të numrit të kon-
tratave prej 6.46% krahasuar
me periudhën janar-qershor

2016. Produkti Sigurim Kufit-
ar në periudhën janar-qer-
shor 2017 pati një ulje prej
9.29% të volumit të primeve
të shkruara bruto, ndërsa
numri i kontratave pati një
rritje prej 0.12%, krahasuar
me periudhën janar-qershor
2016. Produkti Karton Jeshil,
në periudhën janar-qershor
2017, pati një rritje me 2.65%
të volumit të primeve të shk-
ruara bruto krahasuar me pe-
riudhën janar-qershor 2016.
Po kështu, edhe numri i kon-
tratave u rrit me 2.13%.

Qytetarët që duan të
çregjistrojnë një mjet

tashmë mund të kryejnë
procedurat edhe online. E-
albania njoftoi se kjo mund
të kryhet duke ndjekur disa
hapa dhe se fizikisht qyteta-
ri duhet të paraqitet te Drej-
toria e Shërbimit të Trans-
portit Rrugor për të bërë
dorëzimin final të doku-
menteve. Së pari, pas logim-
it në portalin  e-albania
kërkohet shërbimi "Aplikim
për çregjistrim të përher-
shëm mjeti", që është një
shërbim elektronik, i cili u
mundëson zotëruesve të au-
tomjeteve të aplikojnë on-
line për çregjistrim të
përhershëm të mjetit si dhe
të kryejnë online pagesën
përkatëse për aplikimin. Më
pas bëhet plotësimi i kërke-
save që shfaqen mbi speci-
fikimet e mjetit dhe per-
sonit që e disponon duke e
dërguar më pas të plotësuar
elektronikisht. Çregjistrimi
i mjeteve rrugore kryhet në
zbatim të ligjit Nr. 8378, datë
22.07.1998 "Kodi Rrugor i
Republikës së Shqipërisë" i
ndryshuar, VKM Nr. 153,
datë 07.04.2000 "Për Mira-
timin e Rregullores në zba-
tim të Kodit Rrugor të Re-
publikës së Shqipërisë", i
ndryshuar dhe Udhëzimit

Nr.01, datë 18.01.2012 "Mbi
Dokumentacionin e
Qarkullimit dhe Regjistrimit
të Mjeteve Rrugore me Motor
dhe Rimorkiove të Tyre", i
ndryshuar. Në ligjin për faljen
është parashikuar edhe pro-
cedura e heqjes nga qarkulli-
mi të mjeteve që nuk janë në
përdorim dhe fshirjes së

detyrimeve tatimore për
këto mjete. Sipas ligjit
hiqen nga qarkullimi të
gjitha mjetet e regjistruara
në Drejtorinë e Përgjiths-
hme të Shërbimit të Trans-
portit Rrugor, për të cilat
nuk është kryer asnjë vep-
rim me taksat për këto
mjete pas datës 31 dhjetor
2011 e në vijim. "Veprim",
nënkuptohen datën e pag-
esës së taksës në DPSH-
TRR, pavarësisht vitit, të
cilit i përkasin, apo afatit të
vlefshmërisë së tyre. Heqja
nga qarkullimi e këtyre
mjeteve bëhet pasi fshihen/
shuhen detyrimet tatimore
të papaguara për to, si: tak-
sa e regjistrimit të përvit-
shëm të mjeteve dhe taksën
vjetore të qarkullimit
rrugor, taksa vjetore e
mjeteve të përdorura, taksa
e mjeteve luksoze, si dhe gjo-
bat e llogaritura për efekt të
mospagimit të taksave.

DOKUMENTACIONI
I NEVOJSHËM

Dokumente që ju
nevojiten për të marrë
shërbimin online:
- Dokument i

identifikimit të
përdoruesit

- Kartë identiteti ose
pasaportë
biometrike
(e nevojshme për
t'u loguar në
portalin ‘E-Albania’).

Foto ilustruese

Foto ilustruese

United Nations Children’s Fund | Albania Country Office
Str. “Skenderbej”, UN House Building, 3rd floor, Tirana, Albania
Telephone: +355 4 2273 335/6/7/8/9 | Facsimile: +355 4 2224 3775/6 |
Email: tirana@unicef.org | URL: www.unicef.org/albania

VACANCY ANNOUNCEMENT ALB VN 2017 - 15023
Title: Child Protection Officer
Duty Station: UNICEF Tirana
Appointment type: Nationality of Albania
Level Post: NO-B
Closing Date for Application: 18/09/2017

UNICEF Country Office in Albania is currently seeking talented, committed, creative Child Protection Officer, who is passionate
about making a lasting difference for children, thereby ensuring a better future for every child.
Under the supervision of the Child Protection Specialist, the Officer will provide professional technical, operational and administrative
assistance throughout the programming process for child protection programs/projects within the Albania Country Programme in 2017-
2021 from development planning to delivery of results, preparing, executing, managing and implementing a variety of technical and
administrative programme tasks to facilitate programme development, implementation, progress monitoring, evaluating and reporting.

QUALIFICATION AND EXPERIENCE
 An advanced  University Degree in international development, human rights, psychology, sociology, law or other social

science field is required;
 A minimum of 5 (five) years of professional experience in social development planning and management in child

protection and/other closely related areas is required;
 Relevant experience in child protection and related areas, programme/project development and management in a

UN system agency or organization is an asset;
 Experience in both development and humanitarian contexts is an added advantage;
 Fluency in verbal and written Albanian and English, with a particular focus on the quality of analytical writing in both languages;
 Computer skills, including internet navigation, and various office applications;
 Ability to work in an international and multicultural environment.

SUBMISSIONS:
Submit your application in a sealed envelope at UNICEF Tirana office by 16:00 Monday, September 18, 2017. In order to be
considered, your application should include:
 A cover letter addressed to the UNICEF Albania Operations Manager, referring to the Vacancy ALB VN 2017-15023 and

listing attachments and enclosures;
 An updated P11 form;
 Proof of academic qualifications;
 A list of a minimum of 3 (three) professional and personal references with contact numbers and emails;

Further information and the P11 form could be found on UNICEF Albania internet site http://www.unicef.org/albania/.
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Operacioni "Itinerari", prangoset edhe punonjësi i karburantit

Drogë e granata në pikën e karburantit,
arrestohen dy vëllezërit Kapurani

Policia: Do bëhet edhe verifikimi i pasurive të tyre



Nuk paguan detyrimet ndaj
bashkisë, Task Forca bllokon

aktivitetin e 15 bizneseve

Droga e sekuestruar në
karburantin e Petro Kapuranit

Bllokimi i
bizneseve
në Elbasan

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

Tre persona nga Korça
kanë përfunduar në
pranga, pasi iu është

gjetur një sasi prej 8.7 kg
kanabis si dhe 6 granata ofen-
sive. Burime zyrtare nga poli-
cia e qytetit juglindor dje bënë
me dije se gjatë operacionit të
koduar "Itinerari" u arrestu-
an në flagrancë dy vëllezërit
Andrea dhe Petro Kapurani,
përkatësisht 35 e 45 vjeç, si
dhe 58-vjeçari Asllan Spahil-
lari. Ndërkohë, vijojnë proce-
durat e mëtejshme për veri-
fikimin e pasurive të luajt-
shme dhe të paluajtshme,
mjeteve të transportit dhe
burimeve të tjera të përfitim-
it të të ardhurave të këtyre
shtetasve dhe fillimin e pro-
cedimit penal për veprën pe-

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Mëngjesin e djeshëm grupi Task Force i
Bashkisë së Elbasanit ka nisur aksionin për bllokimin
e aktivitetit të të gjitha bizneseve që kanë detyrime të
papaguara ndaj këtij institucioni. Mësohet se aksioni
është mbështetur nga Policia Bashkiake dhe Policia e
Rendit. Sipas vendorëve, aksioni ka nisur përgjatë rrugës
kombëtare që lidh qendrën e qytetit të Elbasanit me ish-
Kombinatin Metalurgjik, ku ushtrojnë aktivitetin e tyre
një numër i konsiderueshëm biznesesh. Më së shumti,
kontrollet janë përqendruar te pikat e karburanteve dhe
te bizneset e mëdha. Ky aksion në ditën e ardhshme do të
shtrihet në të gjithë territorin e Bashkisë së Elbasanit
dhe ka për qëllim bllokimin e të gjitha bizneseve që krye-
jnë aktivitet të paligjshëm dhe që nuk kanë likuiduar në
kohën e përcaktuar detyrimet ndaj qeverisë vendore.
Leli Kaja, kryetar i grupit të Task Force, Bashkia El-
basan, bëri me dije dje se gjatë paradites të së hënës, në
këtë qytet u bë bllokimi i aktivitetit të 15 subjekteve që i
përkasin biznesit të madh dhe të njëjtin fat do të kenë në
ditët në vazhdim të gjitha ato subjekte që nuk janë
treguar korrektë me shlyerjen e detyrimeve sikurse
parashikon ligji. Bashkia e Elbasanit do e heqë masën e
bllokimit që u është bërë bizneseve vetëm atëherë kur
ato do bëjnë likuidimin e plotë të detyrimeve të prapam-
betura në arkën e këtij institucioni. Në territorin e Bash-
kisë Elbasan ushtrojnë aktivitetin 60 pika karburantesh.
Bashkia Elbasan sqaroi se aksioni do të vijojë edhe në të
gjitha pikat e shitjes së gazit për ngrohje.                 fa.po.fa.po.fa.po.fa.po.fa.po.

Lediona Xheladinaj

nale "Pastrimi i produkteve
të veprës penale ose veprim-
tarisë kriminale". "Policia
Korçë, në kuadër të opera-
cionit 'Itinerari', bazuar dhe
në informacione të siguru-
ara në rrugë operative, kanë
bërë të mundur kapjen dhe
arrestimin në flagrancë të sh-
tetasve: Andrea Kapurani,
Petro Kapurani dhe Asllan

Spahillari, të tre banues në
Korçë. Arrestimi i tyre u bë,
pasi në vendin e quajtur
'Kryqëzimi i fshatit Dishnicë',
në pikën e karburantit në
pronësi të shtetasit Petro
Kapurani, gjatë kontrollit që
shërbimet e Policisë kanë ush-
truar në një ambient të përsh-
tatur për depozitë uji kanë gje-
tur e sekuestruar në cilësinë

e provës materiale: 6 pako me
peshë rreth 8,7 kg lëndë narko-
tike të dyshuar si kanabis sa-
tiva, 4 granata luftarake ofen-
sive si edhe 3 kapsolle detona-
tore", thuhet në njoftimin e
policisë lokale. Sipas bluve,
vëllezërit Andrea dhe Petro
Kapurani janë personat që
kishin drogën dhe granatat
ofensive. Materialet në
ngarkim të tyre i kaluan
Prokurorisë të Rrethit Gjyqë-
sor Korçë për veprat penale:
"Prodhimi dhe shitja e narko-
tikëve, kryer në bash-
këpunim"; "Prodhimi dhe shit-
ja e armëve dhe municioneve
luftarake". Ndërkaq, 58-
vjeçari Asllan Spahillari
(punëtor në pikën e karburan-
tit) akuzohet për veprën pe-
nale: "Moskallëzim krimi".
Materialet në ngarkim të tre
personave në fjalë i janë
përcjellë për hetime të mëte-
jshme Prokurorisë të Rrethit
Gjyqësor Korçë.

LUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJELUSHNJE- Mjaftojnë 2000
euro për t'u pajisur me dëft-
esën e gjimnazit në Lushnje
dhe dokumentet t'i merr
personalisht në zyrën e tij
drejtori i kolegjit "Daka",
Gjovalin Daka. "Fiksi" sol-
li me zë dhe figurë në prag
të fillimit të vitit shkollor
bisedat mes bashkëpunë-
torit të "Fiksit" dhe sek-
serit, i cili punon si mësues
në një shkollë publike në
Kuçovë. Ky i fundit mori
përsipër se diploma do të
merrej kundrejt pagesës
prej 2000 eurosh pa bërë as
edhe një ditë mësim, në rreg-
ullsi të plotë dhe e njohur
nga Ministria e Arsimit. Në
video mësuesi sekser shpre-
het qartë se ka kohë që
merret me punë të tilla dhe
se çdo bisedë dhe pagesë do
i bëhen vetë drejtorit të sh-
kollës Gjovalin Dakës. "Do
t'i dëgjosh në tavolinë ti dhe
ai. Ashtu kisha dështuar
100 herë po të kisha marrë
budallallëqe unë. Që kur
kam filluar unë, e vazh-
doj…", shprehet sekseri në
video. Së bashku me
gazetaren e "Fiksit", ata sh-
kojnë në zyrën e drejtorit
të shkollës në Lushnje, Gjo-
valin Daka. Drejtori i
kolegjit "Daka" i priti në
zyrë duke i rënë pianos dhe
në bisedë e sipër bëjnë edhe
pazaret. Ai shprehet se për

paratë mund të presë edhe
2-3 javë, ndërkohë dokumen-
tet e shkollës për regjistrim
i mbajti në një dosje në zyrën
e tij. Gazetarja dorëzoji një
certifikatë familjare, 4 foto
dhe dëftesën e shkollës 8-
vjeçare. Drejtori shprehet
qartë se kjo punë bëhet le-
htë, por që do kohën e saj.
Madje, ai shkëmben num-
rin e telefonit me gazetaren
dhe në telefon do t'i tregon-
te dhe momentin se kur du-
hej të bëhej pagesa. "Unë do
t'i fus tek shkolla (doku-
mentet) do t'i fotokopjoj, t'i
kem aty, por unë nuk dua
nxitim. Unë dua jo nxitim",
shprehet Daka. Në bisedën
e tyre telefonike, drejtori
Daka e mësoi gazetaren që
ndërmjet tyre të flisnin me

një lloj "kodi" për mos t'u
kuptuar se për çfarë flitej.
"Dhe më thuaj ç'kemi? Si je
profesor? Me shëndetin si
ke kaluar? Mirë? Po t'u
përgjigja që jam me dhimb-
je koke, unë përgjigjen nuk
ta jap tani, megjithatë unë
do përpiqem që pasnesër të
jap përgjigje". Ndërkaq, në
video dëgjohet kur sekre-
tari shprehet: "Burrërore,
ama merri ato me vete të
tëra thuaj. T'i kesh me vete,
dokumentet dhe lekët".
Ndërsa, në përfundim drej-
tori i kolegjit "Daka" merr
dokumentet e gazetares së
"Fiksit" dhe i kërkon që
herën tjetër kur ajo të para-
qitet për pagesën, t'i çojë
edhe katër foto të sajat kur
ka qenë 18 vjeçe.

"T'i kesh me vete, dokumentet dhe lekët"

Ja si merret dëftesa e shkollës
së mesme për 2000 euro në Lushnje
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SHKURT

"Shteti gjerman na siguronte gjithçka, këtu po vdesim për bukë se nuk ka punë"

Gjermania u refuzoi azilin, familjet
e deportuara: Po përjetojmë ferrin
"Një javë në radhë për të regjistruar fëmijët në shkollë"

Policia: Konflikti mes palëve për një celular

Plagosja e 21-vjeçarit me plumb në kokë në
lokalin e natës, autori i ngjarjes, ish-komando

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR - Një ditë pas
plagosjes së 21-vjeçarit Ed-
mir Nilaj në një lokal nate,
zbulohen të tjera të dhëna
për autorin e dyshuar, Ad-
mir Dekovi, njëherësh tru-
projën e lokalit jashtë cilit
ndodhi sherri. Mësohet se
35-vjeçari Dekovi, i cili qël-
loi me plumb në kokë të
riun nga Malësia e Madhe
pas sherrit për një celular,
në të kaluarën ka qenë një
ish-komando. Madje, edhe
në fotot e postuara në profi-
lin e tij në "Facebook",
duket qartë që mban uni-
formë ushtarake. Ngjarja e
rëndë ka ndodhur në fsha-

tin Beltojë të Malësisë së
Madhe, rreth orës 03:35 të së
dielës, ku i plagosur me një
plumb pistolete në kokë ka
mbetur Edmir Nilaj, banor i
fshatit Vukël. 21-vjeçari kish-
te shkuar bashkë me disa
shokë të tij në lokal me muz-

ikë 'live' dhe balerina. Por,
brenda ambientit të lokalit,
mes tij dhe disa personave të
ulur në një tavolinë ngjitur,
ka nisur një debat për shkak
se Edmir Nilaj nuk po gjente
telefonin e tij. Palët kanë ng-
ritur zërin dhe në ato mo-

mente, për të qetësuar situ-
atën, është afruar shtetasi
Admir Dekovi, i cili punonte
në lokalin me muzikë 'live' si
truprojë. Palët kanë vijuar
debatin dhe më pas kanë dalë
jashtë lokalit për të mos
prishur qetësinë për klientët
e tjerë. Jashtë lokalit, në një
moment, debati është acaru-
ar derisa Edmir Nilaj dhe Ad-
mir Dekovi janë konfrontu-
ar fizikisht. Gjatë sherrit, 35-

vjeçari, që punonte si tru-
projë, ka nxjerrë pistoletën
dhe e ka qëlluar me plumb
në kokë 21-vjeçarin, Nilaj.
Pas ngjarjes, policia ka sho-
qëruar 7 persona, ndërsa
sekuestroi pamjet filmike të
kamerave të sigurisë së
lokalit. Kjo, me qëllim
zbardhjen e plotë të rretha-
nave të ngjarjes. Ndërkaq,
blutë po punojnë për kapjen
e autorit të krimit.

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Pas më shumë se dy
vjetësh qëndrimi si
azilantë në Gjermani,

familjet e deportuara po për-
ballen me një sërë proble-
mesh në Durrës, duke nisur
nga regjistrimi i fëmijëve në
shkollë, riintegrimi i tyre në
klasat ku ndërprenë më-
simin, deri tek çelja e kon-
tratave të ujit të pijshëm,
vaksinat e fëmijëve etj. Ato
fajësojnë qeverinë shqiptare,
e cila i ka dalë garant palës
gjermane për të gjithë
azilanët ekonomikë se në
Shqipëri kushtet e jetesës
janë të krahasueshme me
Gjermaninë.

Çifti i bashkëshortëve
Yzeir e Edlira Bakiasi janë
kthyer tri javë më parë nga
autoritet gjermane pas refu-
zimit të azilit ekonomik në
Gjermani. Familja Bakiasi
qëndroi për 2 vjet e 3 muaj në
afërsi të Dyseldorfit, ku fëm-
ijët e tyre vijuan shkollën
normalisht atje, ndërsa shte-
ti gjerman ju përgjigj me
gjithçka që kishin nevojë.
Yzeiri dhe Edlira prej 7 ditësh
qëndrojnë në radhë, në pritje
për të kryer veprimet në Drej-
torinë Rajonale Arsimore të
Durrësit për të marrë vër-
tetimet që u kërkohen për
regjistrimin në shkollën
"Marie Kaculini" të tre fëm-
ijëve të tyre, ku më i vogli hid-
het në klasë të tretë (e ka ni-
sur klasën e parë në Gjer-
mani). Shqetësimi i prindërve
ka të bëjë me faktin se fëmijët
kanë përfunduar shkëlqye-
shëm të dy vitet shkollorë në
Gjermani, ndaj ata kërkojnë
që të regjistrohen në klasën
që kanë përfunduar.
FFFFFAMILJET EAMILJET EAMILJET EAMILJET EAMILJET E
DEPORTUARADEPORTUARADEPORTUARADEPORTUARADEPORTUARA

Bashkëshortët Bakiasi
pohuan dje për "Gazeta Sh-
qiptare" se u larguan nga qy-
teti i Durrësit në pranverën e
vitit 2015 për në Gjermani, ku

Klodiana Haxhiaj

kërkuan azil ekonomik, pasi
të dy ishin dhe janë të pap-
unë në Shqipëri dhe pa asnjë
shpresë. "Kërkesa për pran-
imin e azilit ekonomik nuk u
pranua nga autoritet gjer-
mane, të cilët janë përkujdes-
ur për ne duke na siguruar
strehë, shëndetësi dhe arsim
falas, së bashku me asistencë
sociale prej 300 euro në muaj
për secilin anëtar të familjes.
Asnjë prej këtyre shërbimeve
nuk e gjejmë në vendin tonë",

u shpreh Yzeir Bakiasi. Sfida
më e madhe e kësaj familjeje
është tani përshtatja e fëm-
ijëve në shkollë, pasi një tjetër
sistem tërësisht ndryshe
funksionon këtu. Bash-
këshortët Bakiasi pohuan se
menjëherë pas regjistrimit të
fëmijëve në shkollë do të
kërkojnë punë. "Do të
punojmë ku të mundemi, pasi
nuk kemi mundësi tjetër
mbijetese. Pa punë jemi të
mbaruar. Po përjetojmë fer-

rin", u shpreh kryefamiljari.
Edhe Hekuran Koçit, baba i
katër fëmijëve i është refu-
zuar azili në Gjermani. Jo
vetëm me shqetësimin e
regjistrimit të fëmijëve në
shkollë, por me një sërë
shqetësimesh të tjera po për-
ballet familja e tij e kthyer më
27 korrik të këtij viti. "Jam
tejet i dëshpëruar. Ika me tre
dhe erdha me katër fëmijë.
Erdha, por ujin ma kishin
mbyllur e hapa kontratën të

re pagova 120 mijë lekë. Shko-
va t'i bëja vaksinat djalit si-
pas udhëzimit të dhënë nga
gjermanët, këtu vaksina nuk
kishte fare. Shkova të regjis-
troj fëmijët në shkollë, por
duan 100 dokumente të ndry-
shme. Nga të shkoj vetëm so-
rollatje. Do iki prapë, do
kërkoj sërish azil, se këtu na
mbytën. Atje është shëndetë-
sia falas, këtu po s'pagove
nuk merr gjë. Atje bëri vajza
operacion krahun dhe nuk
paguam asnjë lek, ndërsa
këtu nuk të prek njeri me
dorë. Atje më lindi djali më
dha shteti 600 euro. Jam
shumë i revoltuar për të
gjitha këto që po na bëjnë.
Atje na jepnin 1600 euro në
muaj për shpenzime dhe ne i
kursenim. Këtu po hamë kur-
simet e azilit dhe më pas na
duhet të mbytemi, sepse nuk
ka punë, e asgjë nuk ka", tha
Hekuran Koçi.

FËMIJË
Sipas një raporti të Drejtorisë Rajonale Arsimore të Durrësit,
plot 716 fëmijë janë larguar nga shkollat e këtij qyteti në verën
e vitit 2015 si azilantë. Nga verifikimet e bëra ka rezultuar se
numri më i madh i nxënësve të larguar janë nga shkollat në
qendër të Durrësit, duke pasur shpërndarje deri në shkollat e
vogla në zonat rurale. Në relacionet e tyre, drejtorët e
shkollave 9-vjeçare e të mesme të rrethit Durrës drejtuar DRA-
së theksonin se shkak i braktisjes së shkollave nga fëmijët
është largimi si azilantë në Gjermani.
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Plagosi bashkëfshatarin,
arrestohet 72-vjeçari

HIMARËHIMARËHIMARËHIMARËHIMARË - Policia e Hima-
rës ka parandaluar një
ngjarje të rëndë, ku dy per-
sona nga fshati Pilur ish-
in përfshirë në konflikt me
njëri-tjetrin. Mësohet se
blutë kanë vënë në pran-
ga një 72-vjeçar, i cili ten-
toi të vriste bashkëfsha-
tarin e tij. Bëhet fjalë për
shtetasin Jani Kreku, i
cili në sherr (për motive të
dobëta) e sipër plagosi me
mjete prerëse 57-vjeçarin
V.L.. Pas sinjalizimin për
konfliktin, policia ka sh-
kuar shpejt në vendngjar-
je dhe ka prangosur agre-
sorin. Ndërsa, i plagosuri
është dërguar në spital ku
ndodhet jashtë rrezikut
për jetën.

Dhunoi babain, bie
në pranga i riu

KUKËSKUKËSKUKËSKUKËSKUKËS - Një 25-vjeçar
është vënë në pranga, pasi
akuzohet se dhunoi ba-
bain e tij. Burime zyrtare
nga policia e qytetit veril-
indor bënë me dije se Ar-
mand Hallaci ka goditur
me grushte në fytyrë, sh-
tetasin Z.H., 52 vjeç, ku
për pasojë i ka shkaktuar
dëmtime të lehta. Sipas
bluve, ngjarja ka ndodhur
dy ditë më parë për motive
të dobëta. Materialet në
ngarkim të të riut i kalu-
an Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Kukës, për ve-
prën penale "Dhuna në
familje".

Prangoset lazaratasi
i dënuar për drogë

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR - Policia
e Gjirokastrës ka arrestu-
ar një 50-vjeçar nga Laza-
rati, i cili ishte shpallur në
kërkim. "Nga specialistët
e seksionit të hetimit të
krimit u ndalua shtetasi
Ali Basha, pasi Prokuror-
ia ka lëshuar urdhrin për
ekzekutimin e vendimit të
Gjykatës të Rrethit Gjyqë-
sor Gjirokastër, e cila e ka
dënuar atë me 3 vjet dhe 6
muaj burgim për veprën
penale "Kultivim i bimëve
narkotike. Materialet i
kaluan Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor
Gjirokastër për veprime
të mëtejshme.

Bëri gruan për spital,
arrestohet agresori

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Një 40-vjeçar
është prangosur nga poli-
cia e Elbasanit, pasi ka
dhunuar e bërë për spital
gruan e tij 34-vjeçare. Si-
pas bluve, shtetasi R.V. u
kap, pasi gjatë një konf-
likti për motive xhelozie,
dyshohet të ketë ushtru-
ar dhunë fizike dhe psi-
kologjike ndaj bashkësh-
ortes së tij, E.V., e cila
ndodhet në spital, jashtë
rrezikut për jetën. Mate-
rialet i kaluan Prokuror-
isë së Rrethit Gjyqësor
Elbasan për veprime të
mëtejshme për veprën pe-
nale "Dhuna në familje".

Ish-komandoja,
Admir Dekovi

Çifti i bashkëshortëve
Yzeir e Edlira Bakiasi,
duke folur për “GSH”

Hekuran Koçi,
duke folur për “GSH”
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Financat: Afati për plotësimin e dosjes skadon në fund të muajit

Ish-të përndjekurit, 1000
përfituesit e këstit të dytë

Trashëgimtarët, dokumentet që duhet të dorëzojnë në ministriTrashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë du
het të plotësojnë dos-

jet brenda këtij muaji, në të
kundërt humbasin këstin e
dytë të dëmshpërblimit. Në
listë janë rreth 1000 për-
fitues, të cilët kanë mangësi
në dokumentacion dhe min-
istria e financave bën të di-
tur se përfituesit janë në lim-
itet e kohës. Të gjithë sub-
jektet përfituese, pjesë e
listës për pagesën e këstit të
dytë për trashëgimtarët,
duhet të dërgojnë në struk-
turën përgjegjëse të minis-
trisë së financave dokumen-
tet e parashikuara në aktet

nënligjore, brenda një afati
3-mujor nga data e publikim-
it të listës, pas përfundimit

të këtij afati jepet njëafat sh-
tesë deri në 30 ditë. Kur
njëish-i dënuar politik ose

trashëgimtari /
trashëgimtarët e ish - të
dënuarit politik refuzon të-
dorëzojë dokumentacionin e
kërkuar brenda afateve të
parashikuara si më sipër, for-
ma e refuzimit duhet të jetë
me shkrim. Personat, të cilët
nuk dëmshpërblehen, për
shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstine
kësaj pagese në fazën tjetër,

por jo më vonë se tre vjet pas
publikimit. Dokumentacioni
që duhet të dërgohen në min-
istrinë e financave, për
shpërndarjen e këstit të
dytë është: 1. numrat e llog-
arisë bankare në lekë për çdo
trashëgimtar, ose për perso-
nin e autorizuar që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpër-blim-
it, (dokumenti bankar i vitit
2015). 2. Dokument identite-

ti (kopje letër n-joftimi,
pasaportë) të çdo trashëgim-
tari ose të personit që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpërblim-
it. Pagesa e këstit të dytë, do
të kryhet mbi bazë të doku-
mentacionit të dërguar për
pagesën e këstit të parë.
"Gazeta shqiptare" publikon
listën me përfituesit e këstit
të dytë, por që kanë mangë-
si në dosje.

VERIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Kur dokumentacioni është i rregullt
shënohet me v, kur mungon shënohet me

x, kur është i autorizuar me
prokurë shënohet me p.

“
FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

9761 JAZO GJERGJI
NURIE JAZO GJERGJI

METE JAZO GJERGJI

ENGJELLUSHE JAZO GJERGJI(XHAFERI)

MAZLLEM JAZO GJERGJI

DRITA (JORGJIA) JAZO GJERGJI (XHAFERI)

JAZO E TRASHEGOJNE FEMIJET;NURIE,METE,ENGJELLUSHE,MAZLLEM,JORGJIA

SHENIM;ENGJELLUSHE,JORGJIA,MAZLLEM KANE TERHEUQR DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

METE KA PLOTESUAR DOK.LIGJOR DHE ESHTE PER PAGESE PER EKSTIN E PARE TE PJESES SE TIJ

NURIE NUK KA MARRE ASNJE KEST PER MUNGSE DOK.LIGJOR;DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
X X
V V

V

V V

V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

5294 JANI KITA ARGJIR

EVDHOQIA JANI JORGJI

KRISTINA JANI MUHARREMAJ

MESIKA SERJAN HOXHA

VITA SERJAN MUHAREMI

LIRIJE SERJAN LUTAJ

VELIDE SERJAN META

FATBARDH SERJAN LAMAJ

MAJLINDA SERJAN ALCANI

SOKOL SERJAN MUHAREMAJ

ARBEN SERJAN MUHAREMAJ

ELEFTERIA JANI ELSMANLLARI

SOTIR JANI KITA

SOFI SOTIR STEFO

JANI SOTIR KITA

SPIRO SOTIR KITA

JANI E TRASHEGOJNE FEMIJET;EVDHOQIA,KRISTINIA,ELEFTERIA,SOTIR

KRISTINA E TRASHEGOJNE FEMIJET;MESIKA,VITA,LIRIJE,VELIDE,FATBARDHA,MAJLINDA,SOKOL,ARBEN; TE CILET KANE AUTORIZUAR ARBEN PER TERHEQJEN E DEMSHPERBLIMIT; SOKOL DUHET TE SJELLE PRO

SOTIR E TRASHEGOJNE FEMIJET;SOFI,JANI,SPIRO

SHENIM; EVDHOQIA,ELEFTERIA DHE SOTIR I KANE TERHEQUR DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI; TRASHEGIMTARET E SOTIR DO TE PERFITOJNE NE KESTET VIJUES.

KRISTINIA NUK KA PERFITUAR ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR, TE CILAT TRASHEGIMITARET I KANE PLOTESUAR DHE JANE PER PAGESE TANI PER KESTIN E PARE QE I TAKON KRISTINES.

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V

V V V
V P

V P

V P

V P

V P

V P

V P

V V V

V V

V X V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM 
NR.

EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLI

NDJA
EMER ATESIA

MBIEME
R

DATELI
NDJA

VENDLINDJ
A

4113 FLAMUR REXHAJ HALIL

DOSJA KA MUNGESE DOKUMENTACIONI CERTIFIKATE VDEKJE , CERTIFIKATE TRUNGU, DHE DESHMI TRASHEGIMIE PER ISH TE DENUARIN 

DHE TRASHEGIMTARET QE DO PERCAKTOJE DESHMIA E TRASHEGIMISE CERTIFIKATE PERSONALE, KOPJE ID DHE NR E LLOGARISE BANKARE 

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE
KOPJE 

TE 
LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGA

RI  
BANKA

RE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 
TRUNG

UT 
FAMILJ

AR

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

X X X

DOKUMENTAT
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KESTI I DYTE
Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P .

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEM E

R
VKM  
NR.

EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA
VENDLI

NDJA
EMER ATESIA

M BIEME
R
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20251 MART IN RROKU   RROK 14-02-1910 BERDICE 
GJYST E HARAP SIMONI
NDREKE MART IN SIMONI
DRANDE MART IN SIMONI (GJET A04-12-1944

KAROLIN GJON LASDUSHAJ(GJET A)
GJYZEP INGJON GJET A
MARIJE GJON GJET A
ANT ON GJON GJET A
ZANA GJON GJET A
ÇESK GJON GJET A

LAZER MART IN SIMONI
RIT A LAZER SIM ONI(VINJARI)
DOMENIKLAZER SIM ONI(VELAJ)
LINDIT A LAZER SIM ONI
GJERGJ LAZER SIM ONI
ART AN LAZER SIM ONI 10-02-1979

MARTIN  E  TRASHEGOJNE  BASHKESHORTJA  GjYSTE  DHE  FEMIJET  NDREKE, DRANDE, MARTIN   

GJYSTE  E  TRASHEGOJNE  FEMIJET  NDREKE,DRANDE,LAZER

DRANDE  E  TRASHEGOJNE  FEMIJET  KAROLINA,GJYZEPINA,MARIJE,ANTON,ZANA,ÇESK

LAZER  E  TRASHEGOJNE  FEMIJET  RITA,DOMENIKA,LINDITA,GJERGJ,ARTAN  

REZULTOJNE  PA U  PAGUAR  TRUNGU  I DRANDE  MUNGESE  ,CERTIFIKATE  TRUNGU  DHE  VDEKJE  PER  DRANDE  DHE  PERFITUESIT  KOPJE  ID  DHE  DOKUMENTIN  E  NR  TE  LLOGARISE  BANKARE  
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V P
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12446 DIKO SEFA
MAHMUT

02 -0 5-1890 RRAS/EL
BASAN

MAHMUT DIKO SEFA

QANI MAHMUT SEFA

SADIK MAHMUT SEFA

HAMIDE MAHMUT MEHILLI
FERDINA
NT MAHMUT SEFA

RAMAZA
N MAHMUT SEFA

MANUSH
AQE MAHMUT NEXHA(SEFA)

ARIF DIKO SEFA

DEJE ARIF SEFA

DITURI ARIF SEFA (LABOTI)

LENIZA ARIF SEFA(BALLA)

GAZMEN
D ARIF SEFA

NEXHMIJ
E ARIF SEFA (BALI)

SANIJE DIKO SEFA(SHARKA)

ARJANA SELMAN META(SHARKA)

HABIBE SELMAN QERIMI(SHARKA)

HAJRI SELMAN SHARKA

GENCI SELMAN SHARKA

REFIJE DIKO SEFA(TOSHKALLA02 -1 1-1944
BUJAR DIKO SEFA

DIKO  E  TRASHEGOJNE  FEMIJET  MAHMUT,ARIF,SANIJE,REFIJE ,BUJAR

TE  GJITHE  PERFITUESIT  JANE  PAGUAR  KESTI  I DYTE  PERVEC  PERFITUESIT  GAZMEND.MUNGESE  KOPJE  ID DHE  DOKUMENTIN  E  NR  TE  LLOGARISE  BANKARE  
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KESTI I DYTE
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11801 IDRIZ KOTORRI 61 02 -0 3-1914
QAMILE IDRIZ  METANI 3/5/1927 GRAMSH

SHAHE BRAHIM ZOGU
MINUSHE BRAHIM VLASHI

ESTREF BRAHIM METANI
MALIQ BRAHIM METANI
XHAFER
R

BRAHIM METANI

XHEVAHI
R

BRAHIM METANI

AGIM BRAHIM METANI
ISLAM BRAHIM METANI

KADRI IDRIZ KOTORRI 1/11/193 4 GRAMSH
DYLBER IDRIZ KOTORRI 10 /5/194 3 GRAMSH
PETRIT IDRIZ KOTORRI 2/1/1946 GRAMSH
RRAHMAN IDRIZ KOTORRI 14 /04 /19 48 GRAMSH
SHAIP IDRIZ KOTORRI 2/1/1946 GRAMSH

SHEFQET IDRIZ KOTORRI 15/05/1932 GRAMSH

ABAS SHEFQET KOTORRI 9/3/1966 GRAMSH

DEMIR SHEFQET KOTORRI 20/02/1955GRAMSH

HYSMET SHEFQET KOTORRI 19/02/1962GRAMSH

RUZHDIJE SHEFQET DELIU ######## GRAMSH

SHPETIM SHEFQET KOTORRI 27/02/1976GRAMSH

TUFE SHEFQET KUMRIJA 15/01/1959ELBASAN

ALI DYLBER KOTORRI

AGIME ALI ROCI ######## GRAMSH

FATOS( EM ALI KOTORRI 14/02/1988GRAMSH

IDRIS ALI KOTORRI 8/6/1982 GRAMSH

MISIR ALI KOTORRI 18/03/1970GRAMSH

PELLUMB ALI KOTORRI ######## GRAMSH

SHQIPONJAALI KOTORRI 8/9/1978 GRAMSH

IDRIZ E  TRASHEGON  DYLBER, KADRI, PETRIT, QAMILE, RRAHMAN, SHAIP, SHEFQET  DHE  ALI

SHEFQET  E  TRASHEGON  ABAS, DEMIR, HYSMET, RUZHDIJE, SHPETIM  DHE  TUFE

ALI  E  TRASHEGON  AGIME, FATOS, IDRIS, MISIR , PELLUMB  DHE  SHQIPONJE

QAMILE  E  TRASHEGOJNE  SHAHE,MINUSHE  ,ESTREF, MALIQ,XHAFERR,XHEVAHIR,AGIM,ISLAM

PER  TRUNGUN  E  PERFITUESES QAMILE  MUNGESE  KOPJE  E  KARTES SE  IDENTITETIT  

DOSJA  PER  KEST  TE  DYTE  .

KESTI I DYTE
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Plagos
me thikë

42-vjeçarin,
pranga të riut

69-vjeçari i mori shtetasit SH.M. 50 mijë euro në vitin 2006

Pranga ndërtuesit mashtrues
të dënuar me 11.8 vjet burgim
Xhelal Hoxha mashtroi mikun e tij

POLICIA
"Xhelal Hoxha, 69
vjeç, banues në Tiranë
u ndalua nga seksioni
i Kërkimit pranë
Sektorit të Forcës së
Posaçme dhe
Operacioneve speciale
në D.V.P. Tiranë.
Ndalimi i këtij shtetasi
është bërë i mundur
pasi ky shtetas ka
qenë i dënuar nga
Gjykata e Rrethit
Gjyqësor Tiranë me 11
vjet e 8 muaj burg për
veprën penale të
"Mashtrimit"",
thuhet në njoftimin
e policisë.

Policia e Tiranës ka
vënë në pranga një 69-
vjeçar, i cili është

dënuar me 11 vjet e 8 muaj
burgim për akuzën e masht-
rimit. Burime zyrtare të pol-
icisë bënë me dije se i arres-
tuari është ndërtuesi Xhelal
Hoxha, banues në Tiranë.
Mësohet se 69-vjeçari u
ndalua nga seksioni i
Kërkimit pranë Sektorit të
Forcës së Posaçme dhe Op-
eracioneve speciale në D.V.P.
Tiranë. Hoxha është kallë-
zuar nga një miku i tij, të cilit
i kishte marrë një shumë
parash duke mos ia kthyer
më ato. Bëhej fjalë për një
borxh prej 50 mijë eurosh, të
cilat ia kishte marrë në vitin
2006. Kallëzimi është bërë
nga shtetasi me inicialet Sh.
M. në vitin 2014. Ai ka thënë
në atë kohë se shumën e
parave ia kishte dhënë me
mirëbesim, pasi mikun e tij
e njihte si një biznesmen të
rregullt dhe të suksesshëm.
KALLËZIMIKALLËZIMIKALLËZIMIKALLËZIMIKALLËZIMI
NË 2014-ËNNË 2014-ËNNË 2014-ËNNË 2014-ËNNË 2014-ËN

Sipas vendimit të
gjykatës, i pandehuri Xhelal
Hoxha është kallëzuar nga
Sh. M. në vitin 2014. Para
oficerëve të policisë gjyqë-
sore, ai ka pohuar në atë
kohë se në vitin 2006, për sh-
kak të njohjes që ka pasur
me Hoxhën dhe besimit se ai
ishte një biznesmen i rreg-

ullt dhe i suksesshëm, i ka
dhënë atij në formën e borx-
hit një shumë prej 50 mijë
eurosh. Për ta siguruar se
do t'ia kthente këtë shumë, i

pandehuri i ka lënë si garan-
ci pesë apartamente në një
pallat që, sipas tij, po e ndër-
tonte në Golem. Për këtë
fakt, ata kanë nënshkruar

edhe një kontratë para një
notereje. Por, ditën tjetër
kallëzuesi ka shkuar të ver-
ifikojë këtë pronë, por nga
punonjësit e Hipotekës ësh-

të njoftuar se Xhelal Hoxha
nuk kishte asnjë objekt në
të dhënat e regjistruara në
kontratën noteriale. Gjatë
një takimi sqarues, Hoxha i
ka premtuar kallëzuesit Sh.
M. një apartament në një
pallat në ndërtim në Durrës.

Në vijim, pas dyshimeve
se ishte mashtruar, Sh. M.
ka kërkuar kthimin e
parave, veprim që nuk është
kryer nga ndërtuesi. Pavar-
ësisht kërkesave të të dëm-
tuarit, që i pandehuri të
kthente shumën e parave, i
pandehuri që nga viti 2008 e
në vazhdim, nuk ka pranu-
ar që t'ia kthejë shumën prej
50 000 eurosh të dëmtuarit
Sh. M. Sipas dëshmisë së
kallëzuesit në gjykim, pas
kallëzimit i pandehuri i ka
dhënë dy apartamente në
Durrës dhe e konsideron si
të shlyer borxhin.

Xhensila Kodra

Një 27-vjeçar është arres
tuar nga blutë e

kryeqytetit, pasi ka plago-
sur me thikë një 42-vjeçar.
Sipas policisë, në pranga
është vënë shtetasi Azgan
Cengu, banues në Tiranë.
Mësohet se 27-vjeçari,
mbrapa Pallatit të Kul-
turës ka goditur me mjete
prerëse për motive të dobë-
ta shtetasin me iniciale
B.H., 42 vjeç. Por gjatë kon-
trollit, policia i ka sekues-
truar në total një sasi prej
295.35 gramë lëndë narko-
tike kanabis sativa, prej të
cilës 13.25 gramë iu gjet
gjatë kontrollit fizik të
ushtruar dhe 282.10 gramë
gjatë kontrollit të ushtru-
ar në banesë. I riu akuzo-
het për "Plagosje e lehtë
me dashje" dhe "Prodhim
dhe shitja e lëndëve
narkotike".
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Olta Gixhari, foto hot para Olta Gixhari, foto hot para 
pasqyrës. Tregon gjoksinpasqyrës. Tregon gjoksin

BULEVARDI
POLITIK

•  Kate në pritje të ëmbël, çifti •  Kate në pritje të ëmbël, çifti 
mbretëror pret fëmijën e tretë mbretëror pret fëmijën e tretë 
• Ish-drejtoresha e Tatimeve, si • Ish-drejtoresha e Tatimeve, si 
ndryshoi Shehaj brenda një vitindryshoi Shehaj brenda një viti
• Michelle Obama pushime në • Michelle Obama pushime në 
Spanjë, në formë perfekte fizike Spanjë, në formë perfekte fizike 
• Princesha e Japonisë heq dorë nga • Princesha e Japonisë heq dorë nga 
statusi për t’u martuar me pianistin statusi për t’u martuar me pianistin 

Capital T surprizon në koncert

U shpërndan U shpërndan 
fansave bakllavafansave bakllava

KENGETARI

BES KALLAKU:BES KALLAKU:

“A thua se kam nja 50 vjet beqar, kam 7 vite me Xhensilën”“A thua se kam nja 50 vjet beqar, kam 7 vite me Xhensilën”

Martesa s’ka ndryshuar asgjë, kam një Martesa s’ka ndryshuar asgjë, kam një 
javë që shikoj surratin tim në “FB”javë që shikoj surratin tim në “FB”

Rrëfehet aktori: Jeta do të ndryshojë kur të vijë fëmija Rrëfehet aktori: Jeta do të ndryshojë kur të vijë fëmija 
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Rrëfehet aktori: Jeta do të ndryshojë kur të vijë fëmija

Bes Kallaku:

"A thua se kam nja 50 vjet beqar, kam 7 vite me Xhensilën"

 Martesa s'ka ndryshuar asgjë, kam një
javë që shikoj surratin tim në "Facebook"

Një ceremoni si e Hirushes.
Padyshim që kjo ishte ide
ja dhe dëshira e Xhensilës

dhe Besit, kur menduan për
dasmën e tyre dhe duket se e reali-
zuan. Dyshja simpatike ka celeb-
ruar mbrëmjen e së premtes dashu-
rinë e tyre 7-vjeçare. Me 380 të ftu-
ar dhe me detaje të përsosura, çifti
iu betua njëri-tjetrit për dashuri
të përjetshme. Ditën e diel dyshja e
ekranit patën edhe ceremoninë
tjetër. Një darkë më të thjeshtë, me
rrethin e ngushtë familjar, për ta
mbyllur kështu historinë e mar-
tesës. Tashmë jeta për çiftin e të
sapomartuarve ka nisur krejt nor-
malisht, duke shijuar edhe ditët e
para me statusin e ri. "Summer
Pages" i "Gazeta Shqiptare" ka
mundur t'i shkëpusë një pronon-
cim lidhur me ditët e para me sta-
tusin si burrë i martuar. Por, duke
njohur sensin e humorit të Besit,
natyrisht që përgjigja do të ishte
plot satirë brenda. "A thua se unë
kam 50 vjet beqar dhe tani më ka
ndryshuar jeta me martesën. Në
kohën e sotme jeta më ndryshon
kur të vijë fëmija. Kam 7 vjet me
Xhensilën dhe s'ka asnjë ndry-
shim", ka thënë aktori i "Por-
tokallisë". Politikanët e ftuar,
shpenzimet, fustanet e nuses,
mbrëmje e beqarisë, këngët e
dashurisë, betimet romantike
kanë qenë në fokus të medias
përgjatë ditëve të fundit. Duket
se Besi dhe Xhensila kanë përf-
shirë të gjithë publikun me
dasmën madhështore që bënë. E
nëse publiku është i etur për të
mësuar detaje të reja, Besi ka de-
klaruar për "GSH" se është
lodhur duke parë një javë rresht
fytyrën e tij në rrjetet sociale. "Po
mërzitem vetë, jo më të tjerët.
Kam 1 javë që sa hap 'Facebook'-
un, më del veç surrati im. Mos
prap!", ka thënë me shaka aktori.
Pas dasme ka qarkulluar thash-
ethemi se këngëtarja ishte sh-
tatzënë, por duket se ky thash-
ethem nuk ka marrë një përgjigje
nga Besi. I pyetur nga ne nëse çifti
ishte në pritje të fëmijës së parë, ai
ka dashur mos të përgjigjet, duke
ngritur edhe më shumë dyshimet
se pas martesës, ata do të bëhen së
shpejti edhe prindër.

Pamela Aliaj

Martesa mes Bes Kallakut dhe Xhensila
Myrtezajt është një nga dasmat më të

përfolura të momentit. Për ditë me radhë me-
diat kanë treguar detaje interesante për çift-
in, ceremoninë, të ftuarit, por edhe shpenz-
imet. Dasma e tyre hyn te dasmat e shtrenjta.
Sipas mediave, ajo ka kapur shifrën prej 65
mijë euro. Betimi para altarit ishte një mo-
ment që tërhoqi vëmendjen. Xhensila me një
dedikim të ndjerë, tregoi se është e dashuruar
marrëzisht. "Betohem se e jotja jam dhe mezi
pres të kaloj çdo ditë e çdo pjesë të mbetur të
jetës sime me ty. Ti je frymëmarrja ime Bes", -
ishin fjalët e saj. Nuk munguan as surprizat
mes çiftit. Ata i dedikuan njëri-tjetrit këngë të
kompozuara për këtë rast.

Dasma luksoze e çiftit, 65 mijë euro
për ceremoninë në Pallatin e Brigadave
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Olta Gixhari, foto
hot para pasqyrës
Tregon gjoksin
Gjatë kësaj kohe aktorja seksi ka qenë

shumë aktive në rrjetet sociale. Bëhet
fjalë për Olta Gixharin, e cila sërish ka
goditur me nxjerrjen në pah të formave të
saj. Së fundmi, në një foto që ka postuar
në profilin e saj në "Instagram", ajo duket
tejet provokuese. Në publikimin e radhës
ajo mban veshur një kostum banje, krejtë-
sisht të ngjitur pas trupit. Olta i ka lënë
vend imagjinatës ku bien lehtësisht në sy forma e gjoksit të saj. Si gjith-
monë Olta nuk i kursen për fansat e saj këto pamje goditëse. Në profilin e
saj në "Instagram" duket se fotove provokuese nuk iu gjendet fundi.

Capital T surprizon në koncert
U shpërndan fansave bakllava
Këngëtari i njohur shqiptar, që së fundmi

ka publikuar këngën "Andiamo" në
bashkëpunim me Ardian Bujupin, nuk
ngurron të surprizojë fansat e tij. Reperi
Cpital T është gjithmonë shumë origjinal në
performancat në skenë. Pak ditë më parë, në
një koncert ku fansat ishin duke e pritur, ai
është shfaqur nga lart, duke i lënë pa frymë
gjatë zbritjes me një vinç. Këtë herë nga
postimet në llogarinë e tij në "Instagram",
Capital T ka nxjerrë surprizën e radhës që u
ka bërë fansave. Ai është shfaqur në një foto,
ku teksa këndon është duke marrë një tavë
me bakllava. Këngëtari shkruan :"Bam bam
bakllava". Reperi ka ditur si t'i ëmbëlsojë të
gjithë të pranishmit në koncert.

KKKKKëngëtarja Miriam Cani, partneri i saj Alban Skënderaj dheëngëtarja Miriam Cani, partneri i saj Alban Skënderaj dheëngëtarja Miriam Cani, partneri i saj Alban Skënderaj dheëngëtarja Miriam Cani, partneri i saj Alban Skënderaj dheëngëtarja Miriam Cani, partneri i saj Alban Skënderaj dhe
vajza e tyre Ameli ndodhen me pushime në Turqi. Pas njëvajza e tyre Ameli ndodhen me pushime në Turqi. Pas njëvajza e tyre Ameli ndodhen me pushime në Turqi. Pas njëvajza e tyre Ameli ndodhen me pushime në Turqi. Pas njëvajza e tyre Ameli ndodhen me pushime në Turqi. Pas një

vere të nxehtë dhe të mbushur plot koncerte për këngëtarin,vere të nxehtë dhe të mbushur plot koncerte për këngëtarin,vere të nxehtë dhe të mbushur plot koncerte për këngëtarin,vere të nxehtë dhe të mbushur plot koncerte për këngëtarin,vere të nxehtë dhe të mbushur plot koncerte për këngëtarin,
Albani më në fund kaAlbani më në fund kaAlbani më në fund kaAlbani më në fund kaAlbani më në fund ka
vendosur të pushojë mevendosur të pushojë mevendosur të pushojë mevendosur të pushojë mevendosur të pushojë me
të shoqen dhe vajzëntë shoqen dhe vajzëntë shoqen dhe vajzëntë shoqen dhe vajzëntë shoqen dhe vajzën
për të shijuar disa ditëpër të shijuar disa ditëpër të shijuar disa ditëpër të shijuar disa ditëpër të shijuar disa ditë
pushimesh buzë detit.pushimesh buzë detit.pushimesh buzë detit.pushimesh buzë detit.pushimesh buzë detit.
Mëngjesin e sotëm Miri-Mëngjesin e sotëm Miri-Mëngjesin e sotëm Miri-Mëngjesin e sotëm Miri-Mëngjesin e sotëm Miri-
ami ka publikuar njëami ka publikuar njëami ka publikuar njëami ka publikuar njëami ka publikuar një
foto ku shihet me bikinifoto ku shihet me bikinifoto ku shihet me bikinifoto ku shihet me bikinifoto ku shihet me bikini
buzë pishinës. Bie në sybuzë pishinës. Bie në sybuzë pishinës. Bie në sybuzë pishinës. Bie në sybuzë pishinës. Bie në sy
trupi i saj në formë,trupi i saj në formë,trupi i saj në formë,trupi i saj në formë,trupi i saj në formë,
ndonëse ajo kujdeset qëndonëse ajo kujdeset qëndonëse ajo kujdeset qëndonëse ajo kujdeset qëndonëse ajo kujdeset që
të mos ekspozojëtë mos ekspozojëtë mos ekspozojëtë mos ekspozojëtë mos ekspozojë
shumë. Ndërkohë mëshumë. Ndërkohë mëshumë. Ndërkohë mëshumë. Ndërkohë mëshumë. Ndërkohë më
herët ajo ka publikuarherët ajo ka publikuarherët ajo ka publikuarherët ajo ka publikuarherët ajo ka publikuar
edhe foto të së bijës,edhe foto të së bijës,edhe foto të së bijës,edhe foto të së bijës,edhe foto të së bijës,
dhe Albani nga ana edhe Albani nga ana edhe Albani nga ana edhe Albani nga ana edhe Albani nga ana e
tij , teksa përqafontetij , teksa përqafontetij , teksa përqafontetij , teksa përqafontetij , teksa përqafonte
Amelinë e vogël. Teksa eAmelinë e vogël. Teksa eAmelinë e vogël. Teksa eAmelinë e vogël. Teksa eAmelinë e vogël. Teksa e
vogla tashmë po rritet,vogla tashmë po rritet,vogla tashmë po rritet,vogla tashmë po rritet,vogla tashmë po rritet,
Miriami pritet të rikthe-Miriami pritet të rikthe-Miriami pritet të rikthe-Miriami pritet të rikthe-Miriami pritet të rikthe-
het fuqishëm në muzikë, ku ka paralajmëruar një këngë të rehet fuqishëm në muzikë, ku ka paralajmëruar një këngë të rehet fuqishëm në muzikë, ku ka paralajmëruar një këngë të rehet fuqishëm në muzikë, ku ka paralajmëruar një këngë të rehet fuqishëm në muzikë, ku ka paralajmëruar një këngë të re
dhe, po ashtu, flitet se në vjeshtë ajo do jetë pjesë e panelitdhe, po ashtu, flitet se në vjeshtë ajo do jetë pjesë e panelitdhe, po ashtu, flitet se në vjeshtë ajo do jetë pjesë e panelitdhe, po ashtu, flitet se në vjeshtë ajo do jetë pjesë e panelitdhe, po ashtu, flitet se në vjeshtë ajo do jetë pjesë e panelit
të jurisë së një spektakli talentesh.të jurisë së një spektakli talentesh.të jurisë së një spektakli talentesh.të jurisë së një spektakli talentesh.të jurisë së një spektakli talentesh.

Miriam Cani publikon foto me bikini
Ja si duket këngëtarja
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Ekzistojnë shumë mënyra
efektive që trajtojnë çr
regullimet e ankthit. Tra-

jtimet mund të përfshijnë ma-
sat e mirëqenies ,
relaksin, këshillimin dhe
mjekimin. Terapia kon-
jitive-bihejvorale (CBT)
është një formë e zakon-
shme këshillimi për çr-
regullimet e ankthit. Ajo
përfshin edukimin për
ankthin dhe teknikat
për zgjidhjen e proble-
meve. Ashtu sikundër
sugjeron edhe emri, ter-
apia ndihmon njerëzit
që të kuptojnë mendimet
dhe sjelljet e tyre rreth
situatave provokuese të
ankthit dhe sesi këto
sjellje mund të përjetë-
sojnë ankthin. Terapisti
punon me personin që
është në ankth, duke fil-
luar që të sfidojë men-
dimet dhe duke modi-
fikuar sjelljet e tyre në
një mënyrë të tillë që të
zvogëlojë ankthin. CBT
mund të jetë një formë
terapie shumë efektive
për një sërë çrreg-
ullimesh të ankthit dhe
zakonisht, për një tra-
jtim afatgjatë, është
preferuar metoda e
mjekimeve. CBT nga ana
e personit që trajtohet,
kërkon një praktikë të
konsiderueshme dhe tra-
jtimet e suksesshme do të

Ankthi? Mënyrat
për ta mundur

Mundohuni të
jetoni momen-
tin. Ankthi dhe

stresi vijnë si
pasojë e diçkaje

që ka ndodhur
në të kaluarën

ose për një
shqetësim në
lidhje me të

ardhmen.

përfshijnë përgjatë rrugës, ek-
spozimin ndaj disa anktheve. Ja
disa nga këshillat se si ta lufto-
ni ankthin:

Hani siç duhetHani siç duhetHani siç duhetHani siç duhetHani siç duhet
Edhe pse dieta nuk është shkak-
tar i drejtpërdrejtë i ankthit,
mund të ndikojë në nivelin e tij.

Disa substanca, si p.sh. kafeina,
rrit nivelin e acarimit dhe sh-
kakton stres. Nëse nuk jeni të
sigurte, cilat ushqime janë të

pranueshme për ju, flisni me një
doktor ose dietolog që t'ju pro-
pozojë një dietë të balancuar
Bëni gjumë të bollshëm natën
Kjo sigurisht është më e lehtë
ta thuash se ta bësh. Shqetësi-
mi dhe stresi bëjnë që të për-
pëliteni gjatë gjumit dhe kjo
sjell rritje të nivelit të ankthit
ditën tjetër.

Bëni stërBëni stërBëni stërBëni stërBëni stërvitjevitjevitjevitjevitje
Sipas studimeve, aktiviteti fiz-
ik, sado i paktë, ul nivelin e ank-
thit dhe depresionit. Nëse nuk
merreni me asnjë lloj sporti, fil-
loni me të paktën 10 ushtrime
në ditë. Me kalimin e kohës,
rriteni kohëzgjatjen. Nëse keni
probleme të tjera, këshillohuni
me një doktor për llojin e usht-
rimeve që ju shkon për shtat.
Përvetësoni aftësi relaksuese
Strategjitë, si marrje fryme
thellë apo meditimi, ju ndih-
mojnë shumë në luftën kundër
ankthit. Edhe po ta praktikoni
vetëm 10 minuta në ditë, ndry-
shimet do jenë të mëdha. Këto
teknika ndihmojnë edhe në
fazat e para të ankthit.

Mendoni për momentinMendoni për momentinMendoni për momentinMendoni për momentinMendoni për momentin
Mundohuni të jetoni momentin.
Ankthi dhe stresi vijnë si pasojë
e diçkaje që ka ndodhur në të
kaluarën ose për një shqetësim në
lidhje me të ardhmen. Mundohu-
ni të përqendroheni te çdo gjë që
ndodh rreth jush për momentin.
Me këtë lloj praktike 10 minuta
në ditë, mund të përforconi ndjes-
inë e të qenit mirë (aktiv).
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Kate në pritje të ëmbël, çifti
mbretëror pret fëmijën e tretë

Ish-drejtoresha e Tatimeve, si
ndryshoi Shehaj brenda një viti

Michelle Obama pushime në
Spanjë, në formë perfekte fizike

Princesha e Japonisë heq dorë nga
statusi për t'u martuar me pianistin

Michelle Obama duket se po e shijon lirinë pas mbarimit të man
datit të dytë të bashkëshortit të saj si President i Shteteve të

Bashkuara të Amerikës. Tashmë që vëmendja e mediave është larguar
disi nga ata, Michelle ia lejon vetes të vishet si të dojë. Në pushime me
Obamën, plazheve të Spanjës, ajo është shfaqur me një fund të gjatë, por
me një të çarë anash dhe një kanotiere të shkurtër gjatë pushimeve të
një nga plazhet e Spanjës. Në pah i dilnin këmbët e saj të gjata dhe të
tonifikuara. Michelle gjithmonë ka spikatur për format e saj dhe në këtë
foto e dëshmon më së miri, që ajo ka një trup për t'u pasur zili.

Për vetë profilin e punës, Briseida Shehajt i duhej të kishte një pamje dhe
veshje shumë zyrtare. Vitin e kaluar
ajo vraponte buzë detit me një banane
në dorë, që të ushqente nipin e saj, të
cilin thuhet se e ka pikë të dobët. Edhe
sivjet në Dhërmi, Brisi fotografohet në
të njëjtën situatë, duke u marrë me
nipin, që këtë vit është pak më i madh

dhe mund të
luajë edhe me
top me
hallën. Ajo që
të bie në sy
është se ish-
drejtoresha
nuk e ka
formën
perfekte të një viti më parë. Pak fare bark dhe pak
celulit ia prish disi perfeksionin e dikurshëm, por
gjithsesi një gjë është e sigurtë, që ajo është një vajzë
shumë tërheqëse.

Mbesa më e madhe e perandorit japonez Akihito, Princesha Mako, 25 vjeçe,
ka vendosur të heqë dorë nga statusi i saj mbretëror për t'u martuar me

një pianist. Me bashkëshortin e saj të ardhshëm, Kei Komuro, ajo u njoh kur
ishin shokë shkolle në Universitetin Kristian Ndërkombëtar të Tokios rapor-
ton BBC. Femrat në Japoni nuk mund të jenë pretendente për fronin
mbretëror, por Princesha Mako do të humbasë edhe favoret e statusit të saj
mbretëror pasi të martohet me bashkëmoshatarin Komuro, i cili nuk ka
asnjë status të tillë.

Princi William dhe Kate Middleton do të bëhen me fëmijën e tretë. Lajmi
është konfirmuar nga Pallati Mbretëror me anë të një njoftimi në "Twitter".
"Duka dhe dukesha i Cambridge-it janë shumë të lumtur t'iu njoftojnë se së
shpejti do të vijë në jetë fëmija i tretë. Mbretëresha dhe anëtarët e tjerë të të
dy familjeve janë mjaft të lumtur për lajmin",- shkruhej në njoftim. Megjith-
atë nuk dihet ende se kur do të vijë në jetë foshnja. Aktualisht çifti ka dy
fëmijë, princi George 4 vjeç dhe princesha Charlotte 2 vjeçe.
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ZGJEDHJET NE AKADEMI

Kryeministri
ashpërson gjuhën:
Nuk ka më fonde për ju

Nëse nuk reformohet, Aka
demia e Shkencave nuk do
të marrë më asnjë qindarkë

nga buxheti e do të dorëzojë god-
inën! Prandaj stop farsës". Kjo ish-
te thirrja publike që i bëri dje
kryeministri i vendit, Edi Rama
Akademisë së Shkencave, para
nisjes së votimit për zgjedhjen e
kryetarit të ri të saj. Gjithçka kish-
te nisur nga deklaratat e forta të
ditëve të fundit të akademikut
Artan Fuga, i cili kish kritikuar fort
Akademinë, kishte kërkuar re-
formimin e saj dhe para se ta bënte
kryeministri, kish ngritur zërin
duke thënë se zgjedhjet qenë farsë.

Katër orë më vonë, kur zgjedh-
jet kishin mbaruar e në krye të
Akademisë rivinte ish-kryetari (1
mandat) e nënkryetari (1 man-
dat), Rama jep këtë verdikt: Meqë
'Akademia' zgjodhi farsën, uroj të
gjejnë edhe fondet për vijimin e
farsës! Fondet tona do t'i shkojnë
universitetit për kërkim shken-
cor".
ZGJEDHJET

Në katër orët në mes, me 28 vota
pro e tri kundër u rizgjodh në krye
të Akademisë së Shkencave me një
mandat katërvjeçar matematicie-
ni Gudar Beqiraj. (Ndërkaq, ish
bërë me dije se është verifikuar
pastërtia e figurave) ish-kryetar në
vitet 2009-2013, e zëvendëskryetar
në vitet 2013-2017, ai ndërroi për
së dyti vendet me Muzafer Korku-
tin (me 27 vota pro, 3 kundër e 1
abstenim u zgjodh nënkryetar).
Menjëherë pas zgjedhjes, Beqiraj
i shtriu dorën e bashkëpunimit
kryeministrit duke premtuar se së
bashku do të bëjnë reformën në
Akademi.

"Falënderoj kryeministrin për
kontributin e dhënë në kërkimin
shkencor. Duke pasur parasysh
eksperiencën e madhe që kam në
Akademinë e Shkencave, jam
plotësisht dakord e të jemi bash-
këpunues me qeverinë për të real-
izuar reformën e me siguri kjo re-
formë do e çojë Akademinë për-
para. Akademia duhet të ketë in-
stitucionet e saj e me këtë Aka-
demia do të ndihet e gjallë, e tillë

Gudar Beqiraj në krye të
Akademisë, Rama e Fuga: Farsë

Artan Fuga: Kryesia
të japë dorëheqjen,
t'i vihet dryni

Fatmira Nikolli

që të ketë produkt. Akademia e
Shkencave duhet të jetë produktive
për të realizuar detyra të ndryshme
që ka qeveria shqiptare për eko-
nominë".

Ndërsa, Beqiraj fliste para
gazetarëve duke mohuar me gjithë
insistimin e "GSH" se zgjedhjet
qenë cilësuar farsë nga Rama, vetë
kryeministri, në një postim të dytë
kundërshtonte zhvillimet e katër
orëve dhe ritheksonte se zgjedhjet
qenë farsë.

Beqiraj nuk pranoi të komen-
tonte më para mediave deklaratën
e shefit të qeverisë, as kur u vu

përballë postimit. Ai tha se do të
priste letra zyrtare dhe sipas pro-
cedurës, do të priste dekretimin e
presidentit për kryesinë e ASH-së.

As kryetari në detyrë, profesor
Muzafer Korkuti nuk pranoi të
prononcohej. Ai u gjend ngushtë,
kur pasi i refuzoi gazetarët disa
herë, ata i mbërritën në zyrë,
duke "e detyruar" pothuajse të
përgjigjet. Korkuti nga ana e tij
tha se shefi i ekzekutivit është i
painformuar mbi procesin e
zgjedhjeve në Akademi. "Aka-
demia do të reformohet dhe për
këtë janë gati tri variante. 'Akademi

me institute dhe me dy seksione
të mëdha; seksionin e shkencave
albanologjike dhe seksionin e sh-
kencave teknikonatyrore. Varian-
ti i dytë është gjithë Akademia me
institutet albanologjike dhe një
variant i tretë akademi pa insti-
tute". Korkuti shtoi se reforma e
2005-ës qe nisur nga Artan Fuga,
ndaj një prej të parëve që e mbësh-
teti ishte ish-kryeministri Ber-
isha, duke u faturuar atyre kësh-
tu reformën që solli këtë gjendje
në Akademi. Vetë Fuga nuk mori
pjesë në votime, ndërsa aka-
demikët thanë se ai nuk merr

pjesë në mbledhjet
e ASH-së.
KUNDËR
MBYLLJES

Kundër mbyll-
jes së Akademisë së
Shkencave u
shprehën dje
anëtarët e saj. Ata
i kërkuan kryemi-
nistrit Rama që të
bëjë reformën në
këtë institucion të
rëndësishëm të
kërkimit shkencor.
Anastas Angjeli
dhe Apollon Baçe
mendojnë se është
koha për ndry-
shime dhe kalim
në varësi të Akade-
misë dhe të institu-
cioneve të tjera.
Anëtarët e Akade-
misë së Shkencave
janë dakord që ky
institucion të re-
for mohet, por

REAGIMI I PD
Pas kritikave të akademikut Artan Fuga për
heshtjen e PD mbi Akademinë e
Shkencave, reagoi deputeti Ervin Salianji.
Përmes një statusi në "Facebook", ai
shprehej se Rama është kryefarsa në këtë
që po ndodh, ndërsa shtoi se kryeministri
"u soll si pronar". "Kryefarsa është Rama!
Pooooo, zgjedhjet janë problemi, vota e lirë
është drama, këtë kemi thënë, për këtë
lëshojmë britma dhe japim fakte, për këtë
kemi bërë beteja dhe bëjmë thuajse çdo
ditë. Reformimi i institucioneve bëhet me
propozime, me konsultime dhe me ligj dhe
akte jo, me dëngla 'Facebook'-u për
komunikim politik!", tha Salianji.

REAGIMI I LSI
Pas paralajmërimit të Edi Ramës se
nuk do t’i japë më fonde Akademisë
së Shkencave, ka reaguar edhe
kryetari i grupit parlamentar të LSI.
"Akademia e Shkencave ka nevojë
për reformim, por jo për
inkuizicionin financiar të
kryeministrit. Shkenca nuk ka
nevojë për asgjësim, rrethim dhe
izolim. Shkenca ka nevojë për
mbështetje, përkrahje, legjislacion
të ri të përparuar dhe reformë të
thellë. Inkuizicioni mesjetar i
kryeministrit pjellë e padijes dhe
anti-shkencës", u shpreh Vasili.

thonë se i takon kryeministrit
Rama që të bëjë ndryshime të tij.
Anastas Angjeli është kundër
mbylljes së institucionit, një qën-
drim që zoti Rama e artikuloi
përmes ndërprerjes së fondeve,
nëse Akademia e Shkencave nuk
reformohet. Anastas Angjeli: "Nuk
jam pro mbylljes dhe hapjes së
ndonjë institucioni, kërkesa që
bëhet për një reformim të punës
shkencore kërkon një strategji të
re të kërkimit shkencor në Sh-
qipëri, të cilën nuk e bën thjesht
Akademia, kërkon një reformë lig-
jore, kërkon një reformë institu-
cionale. Ndërsa, Apollon Baçe
mendon se Rama duhet të jetë ai
që të urdhërojë riformatimin e in-
stitucioneve, duke i bashkuar Ak-
ademisë së Shkencave dhe insti-
tute që kanë për qëllim kërkimin
shkencor.
FUGA

Pak ditë më parë, akademiku
Artan Fuga u ka bërë thirrje
gazetarëve dhe drejtuesve të medi-
ave të vëzhgojnë dhe raportojnë atë
që ai e quajti "katrahurën e 4 shta-
torit". Fuga i quajti zgjedhjet në
Akademi "farsë zgjedhore", "për
krizën e thellë të kërkimit shkencor
në Shqipëri, është mekanizmi që
mbulon faktet që tregojnë se Aka-
demia e Shkencave, por jo
vetëm ajo, nuk është në pozi-

BESNIK MUSTAFAJ
Besnik Mustafaj, ish-ministri i PD-
së, ka folur sot lidhur me
deklaratën e kryeministrit Rama
për t’i prerë fondet Akademisë së
Shkencave nëse nuk reformohet.
Sa për paralajmërimin e tij se ky
institucion nuk do të marrë asnjë
qindarkë nga buxheti nëse nuk
reformohet, Mustafaj tha se
kryeministrit nuk i lejohet të bëjë
shantazh. “Shantazhi i Ramës
është i pajustifikuar dhe s’ka bazë
ligjore. Ato janë para publike, do
shkojnë për qëllimet e
përcaktuara. Kryeministrit si takon
të bëjë shantazh”, - tha Mustafaj.

Në foto:
Kryetari i
sapozgjedhur i
Akademisë së
Shkencave,
Gudar Beqiraj 
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Pse vetëm një kandidat për kryetar
të Akademisë e Shkencave?

Kryetar i ri, avaz i vjetër dhe gjithë arsyet
pse Akademinë nuk ka kush ta drejtojëFatmira Nikolli

Ikën Gudar Beqiraj si kryetar
e vihet nënkryetar, ikën
Muzafer Korkuti nga nënkry-

etar dhe vjen si kryetar. Ikën Ko-
rkuti vjen Beqiraj, ikën Beqiraj
vjen Korkuti. Rotacioni i dy em-
rave në funksionet drejtuese të
Akademisë së Shkencave prej
vitit 2009 është ndjekur më së
paku, me nënqeshje. Ata i kanë
lënë e i kanë zënë vendin njëri-
tjetrit. Nëse do të ishte emërim
nga instanca mbi ta, do ishte kre-
jt qesharak. Çështja është se ata
zgjidhen. Zgjidhen pasi kandi-
dojnë. Dhe janë të vetmit që kan-
didojnë. Këtë herë ata kandidu-
an pa pasur askënd përballë. Vo-
tohej me po ose jo, pasi nuk zgjid-
hej mes dy emrash. Këtu, vjen
pyetja '1 milion' dollarëshe siç
cilësohej dje në ambientet e Ak-
ademisë, përse nuk kandidon
njeri për kryesinë e Akademisë?
Përse nuk lakmohet kjo detyrë?
Përse nuk ka dëshirë asnjë aka-
demik tjetër të jetë në krye?
Përse nuk ka dëshirë të marrë në
dorë një ndër institucionet më
të rëndësishme në vend? Po të
doni, edhe më problematiku,
por pikërisht edhe për këtë,
përse asnjë akademik nuk ka
egon, ambicien, dëshirën, të sfi-
dojë veten e sistemin, për t'i
kthyer shtëpisë së shkencës
emrin e lavdishëm? Përse
askush nuk e do 'mbretërinë',
aq sa ta drejtojë atë?

Në fillim pyeta pranë sekre-
tarisë shkencore "pse" e kur më
ngritën supet, pyeta më shumë
se 10 akademikë: përse nuk ke
kandiduar?

Dikush, qe shumë i lodhur
qoftë edhe për të dhënë përgjigje.
Edhe mosha është kriter për tit-
ullin. Dikush tjetër, kish kandid-
uar më herët dhe nuk ishte
zgjedhur, ndaj nuk donte më të
vihej para votimit. Të tjerë thanë
që nuk kanë fuqi, në kuptimin e
parë të fjalës, të merren me një
akademi që prej vitesh zvarritet
në mes titullit 'honorik' dhe re-
formës që po prej vitesh pritet të
vijë, por që nuk vjen.

Arsyet pse nuk ka kandidatu-
ra për kryetar shkojnë deri tek
mosdëshira për t'u marrë me çësh-
tje administrative, firma e shkre-
sa, mes institucionit e simotrave
në Ballkan, a qoftë edhe mes in-
stitucionit e qeverisë. Mes mjesh-
trit të letrave e mjeshtrit të
kërkimit, akademikët në të
shumtën e vet zgjedhin kërkimin;
nuk duan, siç thanë, ta shohin
veten pas një tryeze që pret e
përcjell, që firmos e vulos, kur
munden të bëjnë atë që duan, të
merren me studime e kërkime
mbi tema, të cilave u kanë kush-
tuar jetën. Ka mes akademikëve,
që ndërsa mbajnë këtë titull, kanë
detyra të tjera, brenda e jashtë
vendit në qendra të mëdha kërki-
more dhe nuk duan t'i lënë për 't'u

lidhur pas një karrigeje'; ka që kanë
biznese, ka që nuk u lejohet sepse
nuk janë anëtarë të rregullt të ASH,
ka që nuk kanë kriterin e moshës.
Mes tyre, janë Beqir Meta dhe
Marenglen Verli, i pari në krye të In-
stitutit të Historisë prej vitesh, e i
dyti, në krye të Qendrës së Studi-
meve Albanologjike, prej ditësh.

Pyetja "1 milion dollarëshe" nuk
merr përgjigje këtu, doemos, pa

vënë në dukje se për fat të keq, ne
kemi mbërritur të kemi një Aka-
demi, që askush nuk do që ta drej-
tojë. Ia kemi dalë pra, ta kthejmë,
ndër vite, çdo vit nga pak, por pa
reshtur, nga një institucion i lak-
muar që do i bënte nder çdo emri e
çdo vendi, në një ngrehinë që për
qeveritë herë duket e tepërt, e herë
zgërdallë; ndërsa për shkencëtarët
thjesht një institucion. Në 27 vite
demokraci, reformat e ndërmarra
në të (dhe kanë qenë disa), kanë
sjellë rezultatin që shohim sot: nuk
ka as kandidatë për ta drejtuar.

Dje, teksa kryeministri bënte
thirrje të ndalej farsa, procesi i
votimit u zhvillua i rregullt, para
30 akademikëve e profesorëve.
Pothuaj 30, ishin edhe gazetarët
me operatorët që fokusonin në
fletëvotime 'po'-të dhe 'jo'-të e dala
nga kutia. "Farsa" nëse kish një të
tillë, kish nisur me kohë. Ajo nuk
mund të ndalohej dje. Ligji
Nr.9655, datë 11.12.2006, (i ndry-
shuar me ligjin Nr.9853, datë
26.12.2007, me ligjin Nr.9949, datë
7.7.2008, me ligjin Nr.10 271, datë
22.4.2010) mbi të cilin funksionon
Akademia paracaktonte që 4 vite
pas dekretimit nga Presidenti i Re-
publikës, të kryetarit të Akade-
misë së Shkencave, duhej të
bëheshin zgjedhjet, për një tjetër

kryetar. 4-vjetori shënohej më 1
shtator. Dy ditë më vonë, në 4 sh-
tator, zgjedhjet u bënë. Kryetar i
ri, avaz i vjetër? Vështirë të thua-
sh nga jashtë, nëse siç preten-
dohet në Akademi kanë vënë
pengesa për të tjerë kandidatë. E
vërteta është se ka një ligj, mbi
të cilin zgjidhet drejtuesi i postit
që nuk e do askush. Ai ligj bash-
kë me statutin e Akademisë për-
caktojnë kriteret e zgjedhjes së
akademikëve të rregullt, atyre të
asociuar e prej aty, mbërrihet
deri tek zgjedhja e kryetarit.

Duhet nisur nga aty, që shtu-
ar reformës që nuk po vjen, të
hapen mundësi për kandidatë të
tjerë, për kushte të tjera, për të
ardhura të tjera, për studime e
kërkime të tjera, për nisma si
Akademia e të Rinjve, a çmimet
e përvitshme. Nëse brezi i vjetër
nuk ia ka dalë dhe duhen emra e
energji të reja, le të gjenden me-
kanizmat ligjorë për ta bërë. Pro-
pozimet për mbyllje të Akade-
misë, qoftë edhe nëse ajo zgjedh
"farsën" siç u tha, nuk janë
zgjidhje dhe as na bën nder. Në
vendin tonë ka shumëçka që nuk
funksionon, por për këtë nuk
mund thjesht t'i mbyllim të
gjitha, duhet t'i bëjmë të funk-
sionojnë, sidomos nëse kanë
dhënë shembull që munden.

Debati për Akademinë,
sikundër çdo debat në shoqëri
bën mirë, qoftë sa për t'i bërë ven-
dimmarrësit t'i kthejnë sytë drejt
saj. Prej katër vitesh ka tri pro-
pozime që presin për reformën
(akademi me institute dhe me dy
seksione të mëdha - seksionin e
shkencave albanologjike dhe sek-
sionin e shkencave tekniko-naty-
rore; akademi me institutet al-
banologjike ose akademi pa insti-
tute). Mbase duhet zgjedhur
njëri propozim, për të nisur më
pas ringritjen e Akademisë.

Disa thanë që nuk kanë fuqi, në
kuptimin e parë të fjalës, të merren me
një akademi që prej vitesh zvarritet në
mes titullit 'honorik' dhe reformës që po
prej vitesh pritet të vijë, por që nuk vjen.

NA DUHET
NJË KRYETAR!
Kryetar i ri, avaz i
vjetër? Vështirë të
thuash nga jashtë,
nëse siç pretendohet
në Akademi kanë vënë
pengesa për të tjerë
kandidatë. E vërteta
është se ka një ligj,
mbi të cilin zgjidhet
drejtuesi i postit që nuk
e do askush. Ka mes
akademikëve, që
ndërsa mbajnë këtë
titull, kanë detyra të
tjera, brenda e jashtë
vendit në qendra të
mëdha kërkimore dhe
nuk duan t'i lënë për
't'u lidhur pas një

cionin e duhur, në ritmin e
duhur, në gjallërinë e duhur

dhe në rezultatet e duhura!". Sipas
Fugës, në Akademinë e Shkencave
nuk bëhet fjalë për garë zgjedhore,
por për një farsë, e cila synon të
mbrojë status quon-në e atyre që sot
janë në pushtet në ASH.

Dje, pas zgjedhjeve, ai në vend të
urimit për kryesinë e re të Akade-
misë të Shkencave, shkruante: "Ak-
ademikë, shpëtojeni urgjent Aka-
deminë nga kalbëzimi!". "Këto
zgjedhje nëse nuk shpallen 'non-
lieu', sot apo nesër, janë kambana e
fundit për Akademinë e Shkencave!

Asgjë nuk e ndaloi që sot, në 4
shtator 2017 në Akademinë e Sh-
kencave të ndaloheshin zgjedhjet
që nuk janë zgjidhje!

Zgjedhje thjesht rrotative, ku
kryesia rizgjidhet si e njëjta kryesi,
si një rikthim i përjetshëm rrotavi
rreth së njëjtës gjë, ndërkohë kur i
gjithë opinioni i vendit e tregon me
gisht Akademinë si një institucion
që ka degraduar! Zgjedhjet sot e
kundërvunë Akademinë e Shken-
cave me arrogancë kundër opin-
ionit publik të vendit!", shkruante
ai. Sipas Fugës, dorëheqja ose ngr-
irja nga të gjitha funksionet e krye-
sisë është i vetmi hap që do të
çlirojë Akademinë e Shkencave
nga modeli i vjetër, i pareformuar,
në lëngimin e fundit të një institu-
cioni që duhet dhe mund të ishte
splendid dhe në krye të mençurisë
kolektive të shqiptarëve.

REFORMA E 2005-ës
Korkuti shtoi se reforma e
2005-ës qe nisur nga Artan
Fuga, ndaj një prej të parëve
që e mbështeti ishte ish-
kryeministri Berisha, duke u
faturuar atyre kështu
reformën që solli këtë
gjendje në Akademi. Vetë
Fuga nuk mori pjesë në
votime, ndërsa akademikët
thanë se ai nuk merr pjesë
në mbledhjet e ASH-së.
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Komunizmi i ri
i Edi Ramës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... drejt kreut të Kuvendit. Qartazi
theksohej se ministri i
Brendshëm i 1990-s nuk mund të
ripaketohej për t'u shitur si Kry-
etar Kuvendi i 2020-s. Opozita
kryesore bëri dhe po bën shumë
mirë që nuk po merret me të sh-
kuarën e kuqe të kreut të prit-
shëm të Kuvendit. Me këtë nuk
po përpiqemi të nxjerrim Ruçin
nga spiralja e errët e ish-ëve, por
thjesht po përpiqemi të nxjerrim
opozitën nga spiralja e retorikës
me ish-at.

Opozita nuk mund të ketë si
kauzë efektive të saj denoncimin
e ministrit të fund-diktaturës kur
katër vite më parë veshi me kos-
tum blu kreun e Kuvendit të fund-
diktaturës. Këtu nuk duam të zh-
vlerësojmë politikanin Kastriot
Islami, por duam të shpjegojmë
fenomenin "Islami". Pra, të mer-
resh me komunizmin e Ruçit, fu-
tesh në lojërat e vjetra që vetëm
sa maskojnë problemet e reja. Dhe
Basha, ndërsa komenton të
përzgjedhurit e Ramës, nuk sulm-
on të shkuarën komuniste, por
thjesht shigjeton të tashmen
kanabiste. Pra, opozita po argu-
menton se kriminalizimi, kanabi-
zimi dhe korrupsioni janë komu-
nizmi i ri i Edi Ramës dhe pse:

Së pari, problemi i Ramës, në
legjislaturën që lamë pas, nuk ish-
te se u bë mik me kriminelë për
të mbledhur vota, por shumë më
keq se kaq. Individë me të shkuar
kriminale nuk mbushën vetëm
kutitë e votimit për Ramën, por
mbushën edhe Kuvendin e Sh-
qipërisë në krah të Ramës. Për më
tepër, pamë ministrin që drejton-
te luftën kundër krimit të pohon-
te se takohej me kapot e krimit sa
në zyrat e punëve të shtetit aq
edhe në ambientet ku pushojnë
zyrtarët e shtetit. Këto nuk janë
rrëfenja, por evidenca që dësh-
mojnë se kriminalizimi është ko-
munizmi i ri i Edi Ramës.

Së dyti, pasi legalizoi me një
mbledhje informale qeverie "Vitin
e Skënderbeut", Rama mblodhi
Task Forcën kundër kanabisit dhe
dha lajmin e madh se kanabistët
nuk do gjejnë vrimë të futen. Pra,
Rama u tha kanabistëve se qever-
ia ka vendosur të mbyllë të gjitha
vrimat që hapi katër vite me
radhë.

Për një kohë të gjatë, deri në
qershor të 2017, Rama, i vetëm
kundër të gjithëve, nuk ka pran-
uar se kanabisi i përzënë nga Laz-
arati gjeti strehim në të gjithë Sh-
qipërinë. Ai shkonte edhe më larg
kur ironizonte edhe gazetarët
edhe ndërkombëtarët.

Në ditën kur bëhej publik
raporti i Agjencisë së In-
teligjencës së SHBA-së dhe njof-
tohej se Shqipëria është kthyer në
urë e kalimit të drogës, kryeminis-
tri relativizonte se do mbyllë vri-
mat e hapura poshtë urës së kal-
imit të drogës. Në të vërtetë, të
gjitha këto flasin se kanabisi ësh-
të komunizmi i ri i Edi Ramës.

Së treti, nëse do përpiqemi
të hedhim dritë mbi mënyrën

se si Rama ka sistemuar qever-
inë, lehtas konstatojmë se kemi
dy super ministra që do merren
me paratë  që  mbledh dhe
shpërndan qeveria. Dy minis-

Ferdinand Xhaferri

Opinioni i   Ditës

trat e parave janë aty jo se kanë
ditur t 'i  shërbejnë halleve të
qytetarit, por kanë dëshmuar
aftësi për të lexuar veset dhe
shijet e kryetarit.

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Planetët në mbrëmje ju dhurojnë një avan-
tazh më shumë. Do të mbizotëroni skenën
profesionale me frymëzim, me shpirtin e
iniciativës dhe mprehtësinë e reflekseve.
Një takim do të bëj që të ëndërroni me sy
hapur! Emocione të forta do të bëjnë që t'i
përjetoni momente me shumë pasion.

Me mbështetjen e Jupiterit do të përfundo-
ni me sukses një çështje të rëndësishme,
që keni kohë me të cilën merreni. Duhet të
jeni mirënjohës për aftësitë tuaja bindëse,
nëse një mik ndryshon mendje dhe kthe-
het t'ju takojë.

Kini kujdes dhe mos i hidhni shumë ben-
zinë zjarrit të lojërave të pushtetit dhe keqk-
uptimeve. Jini të drejtpërdrejtë dhe të sin-
qertë, dhe do të arrini shpejt të gjitha ob-
jektivat që i keni vënë vetes. Kërkoni qartë-
si në raportet në punë tek kontaktet e reja.
Dhe hidhni të zezën mbi të bardhë.

Do të përballeni me Saturnin, që priret t'ju
vështirësojë çdo gjë, me një buzëqeshje.
Duke qëndruar të gëzuar dhe pozitiv do t'ia
dilni të jepni më të mirën. Në rrethin sho-
qëror, do të jeni tepër të vlerësuar për
gjallërinë e nismave të juaja.

Bashkëveprimi i  planetëve e thekson
pasigurinë të provokuar nga Hëna që
është kundra jush. Dhe kjo ju bën të cen-
ueshëm nga mashtrimet e iluzionit. Pas
kërkesave tuaja me ëmbëlsi, partneri do
t'ju përgjigjet me nxitim romantik dhe pa-
sionant.

Gjeste të vogla dhe këshilla të një kolegu
më me përvojë nuk do të bien në vesh të
shurdhët. Do t'i merrni në konsideratë dhe
do t'ju shërbejnë për të bërë zgjedhjet e
duhura. Më në fund gjendja e juaj
ekonomike është në rritje edhe pse duhet
të merreni me angazhime të së kaluarës.

Mos e sforconi një gjë që ka nevojë për ko-
hën e vet. Mbajeni në kontroll gjaknxehtës-
inë tuaj, edhe pse një familjar do të çojë në
kufi durimin e juaj. Në dashuri do të shpre-
hni autonomi dhe besim, por, gjithashtu, do
të tregoni se jeni edhe shumë xheloz.

Me Plutonin që ju vëzhgon tërthorazi, duhet
të bëni kujdes ndaj rrëmujës së vazh-
dueshme që shkakton në organizimin e
përditshëm të jetës së juaj. Nëse disa
çështje do të shfaqen sërish, janë shenja
se vështirësitë dhe keqkuptimet nuk janë
sqaruar kurrë plotësisht.

Neptuni kundra jep sinjale për ndryshime
të mundshme në mjedisin e punës. Mund
të ndryshojë disa zakone. Duhet të përbal-
leni me sfida të reja. Është e fortë dëshira
për të rilindur, për t'ia nisur nga e para.
Është një ëndërr që mund të realizohet dhe
e keni vetë në dorë për t'ia dalë.

Hëna në qiellin tuaj përballë Diellit do t'ju
verë në provë. Do të zbavitet duke bërë të
shfaqen tensione që zakonisht i mbani nën
kontroll. Do të jeni të acaruar dhe nuk do të
jeni tolerantë përballë madje edhe keqk-
uptimeve të vogla me të tjerët.

Urani do të ndikojë te ju, duke bërë që të
jeni veçanërisht dyshues dhe gjaknxehtë.
Probleme të pazgjidhura do të kthehen në
qendër të vëmendjes. Duke menduar mbi
zgjedhje të bëra së fundmi që ju kanë bërë
të lumtur do t'ju ndihmojë të jeni në humor
të mirë dhe të keni vetëbesim.

Me Saturnin dhe Uranin që ju favorizojnë,
do të përfundoni me sukses dhe pa lodhje
çfarëdo projekti që ndërmerrni, edhe po të
jetë i ndërlikuar. Do të keni një shkëmbim
idesh konstruktive me një koleg, që do të
ndikojë ndjeshëm te ju.

Shqipëria e sotme është me
zero investime dhe maksimum
largime,  ndërsa  Rama duke
mbuluar dhe zbuluar Skënder-
beun, duke mbathur e zbathur
atlete, e duke veshur e zhve-
shur çitjane ia ka dalë të çoro-
disë  ndërkombëtarë  dhe sh-
qiptarë. E thënë qartë, korrup-
sioni e ka kthyer këtë vend të
jetueshëm vetëm për qeveri-
tarët, sepse banorët po duan të
ikin dhe investitorët nuk po
duan të vijnë.

Për Bashën ka vetëm një
rrugë, atë të fillimit të rezis-
tencës të ashpër opozitare, sepse
në një vend ku qeveris korrup-
sioni minimizohen mundësitë
për rotacion demokratik. Sepse,
korrupsioni është komunizmi i
ri i Edi Ramës dhe komunizmi
qëndroi jo pak në Shqipëri.

KORRUPSIONI

Shqipëria e sotme është me zero investime dhe
maksimum largime, ndërsa Rama duke mbuluar

dhe zbuluar Skënderbeun, duke mbathur e zbathur
atlete, e duke veshur e zhveshur çitjane ia ka dalë
të çorodisë ndërkombëtarë dhe shqiptarë. E thënë

qartë, korrupsioni e ka kthyer këtë vend të
jetueshëm vetëm për qeveritarët, sepse banorët po
duan të ikin dhe investitorët nuk po duan të vijnë.

“
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RROFTË
SKËNDERBEU!Nga Arian Galdini

Opinioni i   Ditës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... ka kalë e kësisoj nuk ka as fr-
erë. Nën lumturinë e fitores dhe
me llogarinë e turizmit kryemi-
nistror për 4 vitet e ardhshme,
Skënderbeu ynë fitues, vendosi
ta shpallë vitin 2018 si vitin e
Skënderbeut që ka vdekur në 17
janarin e 1468.

Skënderbeu i vdekur nuk ka as
parti, as OJF, as gazetë apo TV që
të punojnë për të. Ai as konkur-
ron për zgjedhje, as edhe si kan-
didat i pavarur. Nuk paraqet asn-
jë rrezikshmëri.

Por është i vdekuri i përsosur,
sepse është hero. Heronjtë janë
të përsosur gjithmonë vetëm kur
janë të vdekur. Po qenë të gjallë,
heronjtë janë padyshim armiq,
madje armiq nga ata të urryesh-
mit, të papërtypshmit fare.

Si të vdekur, heronjtë janë
mrekullia vetë. Sepse si të vde-
kur, janë heronj që mund të të
shërbejnë gjithsesi, në çdo rast.

Si të vdekur, ti heronjtë mund
t'i shpallësh armiq dhe duke qenë
se ata nuk ka kush t'i mbrojë,
mund t 'i  emërosh ti edhe
sharësit,  edhe mbrojtësit e
heroit, e kësisoj të përfitosh nga
të dyja palët.

Ja psh., prej ditës së Kurban
Bajramit e deri sot është ndezur
një debat rreth Skënderbeut dhe
mbulimit të tij.

Heroi i vdekur nuk ka bërë
ankesë. Nuk ka bërë as status në
"Facebook" e as ka porositur anal-
istët që ç'të shkruajnë. Madje,
Skënderbeu i vdekur, as i ka parë
fare as mbulojën me led e as porta-
let dhe ndërkalljet tona në "Face-
book".

I vetmi Skënderbe që ka ush-
tri fotografësh, kontroll mbi por-
tale a kazanë mediatikë, analistë
të mirëpaguar, e militantë të
zellshëm, që me porosi a ndjesh-
mëri partie, kapin ritmin e de-
batit të radhës në media e "Face-
book", sipas planit e dëshirës së
udhëheqjes, është Skënderbeu
ynë fitues i zgjedhjeve të 25 qer-
shorit 2017.

Skënderbeu i vdekur është me
Zotin prej 550 vitesh tashmë.

Skënderbeu i vdekur nuk ka as
"Twitter".

Kam përshtypjen se në të
njëjtën pozitë është edhe vetë
Krijuesi ynë i gjithëpushtetshëm
dhe i madhërishëm.

Zoti ynë atje lart në qiell nuk
pi kafe, as u dërgon SMS apo
'Whatsapp' analistëve që të ndez-
in debatin e ditës duke bërë
shërbesën e radhës për pagesën
e majme.

Zoti nuk paguan rroga. Zoti
nuk fyhet e as lëndohet prej nesh,
sepse Ai është vetë Krijuesi ynë.
Ai mund të na fshijë nga faqja e
dheut me një lëvizje të gishtit. Ai
vetëm na vë në sprovë, për të na
dhënë në fund gjykimin final kur
të shkojmë para Tij.

Kësisoj, si mbrojtësit e besim-
it në Zot, si sharësit e Skënder-
beut, si mbrojtësit e Skënderbeut
ashtu edhe sharësit e besimit në
Zot nuk po i bëjnë këto shërbesa
as për Zotin në qiell, e as për
Skënderbeun e vdekur.

Dikush tjetër po bën llogaritë
dhe ekonominë e përfitimit nga
këto shërbesa të porositura e të
nxitura.

Me shumë gjasa, i vetmi Zot e
Skënderbe mes nesh që nuk ësh-
të në qiell, por në Kryeministri,
është 'Skënderbeu' ynë fitues i
zgjedhjeve të 25 qershorit.

Ai do ta ketë mirë edhe me Mer-
kelin, edhe me Erdoganin, edhe
me Vatikanin, edhe me Ankaranë,
edhe me myslimanët, edhe me
katolikët e ortodoksët, edhe me
Vuçiçin edhe me Albinin, edhe
me Serbinë, edhe me Ramushin.

E ku ka më bukur sesa të për-
dorësh heroin e vdekur, që në fakt
është Kryeheroi i Kombit, për të
përfituar nga të gjithë, sepse të
gjitha pro-të dhe kundra-t i poros-
it, paguan dhe administron ti.

Andaj, ftesa ime për të gjithë
ndërdebatuesit e paporositur dhe
të papaguar, por që janë përfshirë
në këtë debat me dëlirësi dhe
ndershmëri, është që të ruajnë
qetësinë.

Çfarë e nis Muç Nano dhe i
mban iso ndonjë imam me emrin
Armand, të jeni të sigurt se e kon-
trollon vetëm një komandant...

Lërini analistët dhe militantët
e paguar dhe porositur që të bëjnë
shërbesën e tyre për komandan-
tin legjendar me "Twitter".

Sepse këta edhe kur shkruajnë
pro a kundër Skënderbeut, edhe
kur shkruajnë pro a kundër be-
simtarëve në Zot, në fakt nënkup-
tojnë veç një frazë.

Ata të gjithë thonë njëzëri:
Rroftë Skënderbeu ynë kryemi-
nistër!

Ky 'Skënderbeu' që fitoi si Timonier i Madh, nuk ka kalë
e kësisoj nuk ka as frerë. Nën lumturinë e fitores dhe me llogarinë e turizmit

kryeministror për 4 vitet e ardhshme, ‘Skënderbeu’ ynë fitues, vendosi ta
shpallë vitin 2018 si vitin e Skënderbeut që ka vdekur në 17 janarin e 1468.
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Objektivi tani është që
të shtrëngojë dhëm
bët dhe të vazhdojë

të buzëqeshë deri në 24 sh-
tator. Pas kësaj date, do të
jenë votat e dhëna prej vo-
tuesve gjermanë për Ange-
la Merkelin, që do të përcak-
tojnë se si kancelarja do të
ketë marrë një mandat të
katërt dhe me kë mund ta
formojë qeverinë.

Sondazhet e fundit, duke
filluar nga Insa/YouGov
vazhdojnë të nxjerrin CDU
(37%) në avantazh të fortë
ndaj SPD (24%) që
udhëhiqet nga Martin
Schulz. E megjithatë, siç
shkruan me të drejtë "Fi-
nancial Times", as edhe
strategët e partisë nuk janë
të sigurt për fitoren dhe
tremben se mos shumë sim-
patizantë të frontit të
moderuar, të dembelosur
prej triumfit të parashpallur,
do të përfundojnë duke
ndenjur në shtëpi, duke e
paralizuar kështu në
mënyrë të beftë Merkelin.
Një incident i vogël elek-
toral ka kujtuar se opti-
mizmi i tepruar mund të
dëmtojë: e ftuar nga krye-
bashkiaku i Brandeburgut
mbi Havel (i CDU-së) që të
hipte bashkë me të në skenë,
Merkeli u kontestua me fër-
shëllima dhe megafonë. E
bënë një grup kontestuesish
të së djathtës ekstreme: i
pari i neonazistëve të NPD,
i dyti i ksenofobëve të alter-
native fuer Deutschland. Dy
pakica kundër establish-
mentit, që janë të vogla, por
të zhurmshme, në gjendje
që me tabelat e tyre mbi "et-
nocidin kundër popullit
gjerman", të prishin festën
në shesh.

Kjo është arsyeja përse
edhe CDU për herë të parë
ka nisur të nxisë menjëherë
votimin me postë: më mirë
që të tërhiqet menjëherë
elektorati i shpërqendruar.
E mundur të imagjinosh që
ideja e shtrëngimit të pol-
tronave ka lindur në grupin
e ngushtë të këshilltarëve të
udhëheqëses gjermane. Falë
tyre, kancelarja të jep përsh-
typjen se Gjermania
udhëhiqet e vetme, ndërsa
ajo vetë qëndron një hap pra-
pa, duke ndërhyrë vetëm

Dje në 'Bota.al'

EKIPI/ Kush janë ndihmësit që e bëjnë
Merkelin pothuaj të pamposhtur?

Il Foglio

atëherë kur duhet dhe pa e
ngritur zërin. Mes të dys-
huarve të parë janë Peter
Altmaier dhe Beate Bau-
mann. I pari, i lindur në
1958, është shefi i kabinetit
i kancelerisë federale në
epokën Merkel III. Tashmë
ministër i Mjedisit në kohën
e Merkel II dhe më herët
kreu i grupit të CDU në
Bundestag, Altmaier gëzon
një besim të tillë nga ana e
kancelares, saqë ka marrë
edhe detyrën e koordinimit
të shërbimeve sekrete. E pa-
kënaqur, në kulmin e krizës
së refugjatëve, Merkeli i ka
besuar edhe koordinimin e
të gjithë aktiviteteve fed-
erale në lidhje me
emergjencën e të ardhurve,
duke ia hequr ministrit të
Brendshëm De Maiziere:
për pritjen e tyre CDU ishte
e ndarë më dysh dhe
udhëheqësja nuk i besonte
askujt tjetër.

Është e ditur që përtej të
gjitha detyrave, Altmaier ka
marrë edhe një mandat nga
CDU, që të merret me fush-

atën elektorale. Transparen-
ca administrative në fuqi në
Gjermani bën që asnjë
punonjës publik të mos
punojë për partinë pa një
detyrë të qartë, të drejtpër-
drejtë dhe të mirëpërcaktu-
ar. Bëhet fjalë për të mos i
vjedhur kohë detyrës krye-
sore, duke mbajtur gjith-
monë të ndara shtetin dhe
partinë. Një dallim që mund
të na bëjë të buzëqeshim, por
që në Gjermani vlen për të
gjithë: vetë kancelarja nuk
merret me CDU-në, kur nuk
ndodhet në selinë e partisë.
I vetmi person ndoshta i lirë
nga kjo gjë është Baumann.
E lindur në 1963, Baumann,
shefja e zyrës së kancelerisë,
pranohet nga shumëkush si
një nga personat më pranë
Merkelit. Në krah të Mer-
kelit, Baumann punon nga
viti i largët 1998 dhe sipas
një profili të fundit të botu-
ar nga Dominique Eigen-
mann, korrespondent i "Tag-
es Anzeiger" në Berlin, znj.
Beate (nuk është vetëm e
besuar e Merkelit, por edhe

strategia e saj politike, kon-
sulente dhe spin doctor-i i
saj më i rëndësishëm. Është
një projektuese, një konsu-
lente, një kritike, një filtër
dhe një sistem alarmi në të
njëjtën kohë". E vërtetojnë
mesazhet e shkëmbyera mes
të dyjave, sa herë që kan-
celarja ndodhet jashtë ven-
dit, fakti që zyra e Baumann
ndodhet në një kat me atë të
Merkelit dhe ajo rri gjithnjë
hapur, si dhe fakti që Bau-
mann është gjithmonë e
pranishme në takimet e kan-
celares.

I rëndësishëm është edhe
roli i Eva Christiansen,
këshilltare për komuni-
kimin e Merkelit. Edhe
Christiansen merret me
CDU-në: e zbuloi "Velt am
Sonntag", duke shkruar se
drejtuesja 46-vjeçare ka
edhe një detyrë që mbulon
në parti, ku paguhet me një
pagë minimale prej 450 eu-
rosh në muaj.

Një prej kritikave që i
bëhet më shpesh Angela
Merkelit është ajo, që kan-

celarja është një administra-
tore e madhe, por një
udhëheqëse pa strategji. E
tregon edhe profili i
këshilltarëve të saj, sipas
kritikëve: për ekonominë,
për shembull nuk është më
Jens Veidmann, që në 2011
u promovua në drejtim të
Bundesbankut, ashtu
sikurse këshilltar për mar-
rëdhëniet me jashtë gjendet
Christoph Heusgen, i kon-
sideruar një takticien në
krahasim me gjenialitetin
strategjik të Horst Teltschik,
i cili kish qenë këshilltar për
sigurinë në kohën e Helmut
Kohlit dhe më pas president
i Konferencës së Sigurisë të
Mynihut.

Megjithatë, ka nga ata që
nuk ndajnë mendimin për
një kanceleri pa vizion.
"Kush thotë se Angela Mer-
keli është në gjendje të mar-
rë vetëm vendime taktike,
gabon", shpjegon Michael
Volffsohn, profesor i his-
torisë moderne në Univer-
sitetin e Bundesvehrit në
Mynih. "Në vitin 2008 u an-

gazhua të shpëtojë unitetin
e Eurozonës, edhe duke iu
kundërvënë parimeve të
Mastrihtit; në vitin 2011 ven-
dosi kthesën energjetike me
braktisjen e bërthamores
dhe në 2015 vendosi pran-
imin e afro 1 milion refug-
jatëve që largoheshin nga
Lindja e Mesme".

Një kapacitet udhëheqës
i pamohueshëm - shton pro-
fesori - që kancelares ia njeh
aftësinë për të menduar dhe
vepruar taktikisht, por "që
është edhe një njeri që di të
marrë vendime strategjike
me shpejtësi të madhe. Nuk
arrij të mendoj për një kan-
celar të vetëm që ka marrë
kaq shumë vendime
strategjike". / 'Bota.al'
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Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Ishte babai i parë.
6. I ndërmarri  progresistët.
14. Thyhet një me kohën më të mirë.
16. U braktis nga Helena.
17. Seritë pa zë.
18. Kryeqyteti i Kinës.
20. Ramazzotti këngëtar.
21. Eshtë sport me vozitje.
25. Ndërmarre Industriale Rajonale.
26. Janë sherre në shtyp.
27. Inicialet e Clapton.
28. Eshtë shuma e brinjëbe të drejtkëndëshit.
30. Një letrar është tregimi.
32. Fillojnë nazet.
33. Matet pa kufij.
36. Inicialet e Kokoschka piktor
37. Kufiojnë mendimet.
38. Bergman që qe aktore.
40. Eshtë shpërblimi në para.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

44. Eshtë i keq.
45. Mund të kthehet në mllef.
46. Një pije piratësh.
48. Janë në fazë.
49. Fillojnë lejen.
50. U shkrua nga Theodore Dreiser.
53. Një... italiane.
54. Një verë në Paris.
55. Janë vende ku prehehen martirë.
56. Italia në Internet

VERTIKAL
1. Wenger trainer.
2. Stefan i interpretuar nga Horst Tappert
3. Një është edhe Bujar Lako
4. Fillojnës mobilizimin.
5. Institucione Rajonale Polake.
7. Një rapper i famshëm.
8. Kështu thirrej Ronaldo, bomberi brazilian
9. Ndezur në aparaturë.

10. Një film i ribërë.
11. Ekstreme në model.
12. Dy asa.
13. Eshtë fytyra kamionit.
15. Mund të bëhet me medalje trimërie.
19. Mund të jenë të rastit.
22. E ka simbolin Ti.
23. Eshtë dëm, qeder.
24. Inicialet e Tappert.
26. Një pjesë e pejsazhit.
28. Ndahet në barazim.
29. Janë kandilë deti
31. Hayëorth që qe aktore
34. Eshtë enë për të skuqur.
35. Emri i Zola.
39. Gjysma e globit.
41. Janë në skaje.
42. Kryqyteti i Letonisë.
43. Eva... Isabel Allende-s
47. Një stacion i famshëm orbital
51. Inicialet e Lennon.
52. Diftong në duet.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Nuk kërkoj kompensim rilindjen në Qiell, por kërkoj të mirën e

njerëzve, kërkoj të ridrejtoj ata që kanë humbur dritën e tyre, ata që
jetojnë në errësirë dhe të zhduk nga bota të gjitha dhimbjet e vuajtjet.

- Ai që vesh rrobën e verdhë pa u pastruar, pa fituar dominimin e vetes
e pa kërkuar të vërtetën, është i padenjë për ta veshur atë.

- Të jesh me karakter do të thotë, të jesh i drejtë
edhe kur s'të sheh njeri.

- Kur ti të fitosh, unë me krenari do i them botës:
"Ky është miku im". Por kur të humbasësh,
unë do të jem pranë teje duke të shtrënguar
dorën dhe të të them: "Unë jam miku yt."

- A nuk duhet që dhënësi i
lëmoshës t’i jetë mirënjohës
marrësit të saj? A nuk është
nevojë dhënia e lëmoshës? A
nuk është mëshirë marrja e saj?

(Fridrih Nice)

- Nëqoftëse një mik ka ndonjë
shqetësim, mos e mërzitni atë
duke e pyetur nëse mund të
bëni ndonjë gjë për të. Mendoni
diçka të dobishme dhe bëjeni.

(Edgar Uoyson Haui)

HORIZONTAL

1. Salacrou dramaturg
6. Blair e Ekzorcisti.
9. I bylbylit ai i Mjedës.
10. Inicialet e Morricones
12. Gjysmë vektor.
13. Një port përballë Xhibutit.
14. Në mes të Salt dhe City.
16. Janë stacionet e beduinëve.
19. Një pjesë e taktikës.
20. Janë tifozë partie.
22. Janë firmat mashtruese.
23. Përpunojnë naftë.
27. Janë konservatorë.
28. Eshtë derri.
30. Një monedhë maqedonase.
31. Kufizojnë ambiente.
33. Inicialet e Gould aktor.
34. Fillojnë jetën.

36. Janë dëshmorët.
39. U shkrua nga Garcia Lorca.
44. Janë baballarët.
45. Tregon çmimin dhe modelin.
47. Eshtë ujëvara.
48. Një mund të jetë mbi xhiro.

VERTIKAL
1. Film i James Cameron.
2. Jeronim de i Milosaos.
3. Eshtë doktori me bluzë të bardhë.
4. Agjenci Informacioni  Ndërkombëtare.
5. Janë si jerm.
6. Fillojnë lejen.
7. Klikohet me mouse
8. Një vegël.
11. Luftohet me kinina.
12. Janë cilësi.
15. Janë reaksionet në epruveta

17. Një sportist që kërcen me shkop.
18. Janë tek në zhele
20. Eshtë kullë xhamie.
21. Bëhet një për zakon.
22. Gruaja e Fantozzi-t
24. Gjysmë afërsi.
25. Janë ndriçues.
26. Nuk duhet shkelur një i tillë.
29. U shkel për herë të oarë nga Neil Armstrong.
30. Një fjalë për gjoja.
32. Garbo e kinemasë.
35. Braktisi Didonën.
36. Me të bëjnë një thikë.
37. Mund të jetë gjaku.
38. Janë dhoma.
40. Ai dhe ajo.
41. Ushtria republikane irlandeze.
42. Agjenci Transporti Korçë.
43. Me stpon në box.
46. Inicialet e Moravia-s.
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T I N K A L I A R I A N

U N R A E D I P I L O

H A P A T A L I E N E R

I T S P O T G A Z E T E

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16 17 18

19 20 21

22

23 24 25 26

27 28 29

30 31 32 33

34 35 36 37 38

39 40 41 42 43

44 45 46

47 48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16

17 18 19

20 21 22 23 24

25 26

27 28 29

30 31 32 33 34

35 36 37 38 39

40 41 42 43 44

45 46 47 48

49 50 51 52 53

54 55 56

14S 15U 8 P 2 A 3 11 4 11 15 9 14 3

2 8 2 9 2 6 15 9 2 17 11

6 6 5 8 2 6 8 2 8 2 14

11 4 12 2 7 6 2 11 2 3

8 2 9 4 6 3 6 9 15 9 3

9 8 3 2 12 4 7 3 2 14

4 6 2 6 4 6 3 14 17

8 5 13 19 4 9 3 3 15 6

3 7 6 19 12 3 4 12 11 4

6 3 9 2 13 4 6 9 3 12 2 6

4 13 6 3 6 2 13 3 11 4 4

6 2 15 4 9 11 15 9 2 6



REKLAME E martë 5 Shtator 201724 -


	1
	2-3
	4-5
	6
	7
	8-9
	10-11
	12
	13
	14-17
	18-23
	24

